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AMERIKOS LIETUVIU KONGRESAS 
PASISAKĖ UŽ BENDRĄ VEIKIMĄ

Vienbalsiai Priimta Rezoliucija
Darbo sėkmingumas Lietuvos išlaisvinimui reika

lauja, kad visi Amerikos lietuviai veiktų išvien, turėda
mi bendrą vadovybę, sudarytą visų musų patriotinių 
srovių ir stambiųjų organizacijų susitarimo pagrindu. 
Šitokiu budu yra susiorganizavusi del laisvės kovojanti 
lietuvių tauta pačioje Lietuvoje ir ta jos dalis, kuri 
šiandien gyvena ištrėmime — ten veikia vienas Vyriau
sias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas (VLIK). Įžymie
ji Lietuvos veikėjai irgi prašo šiuo skaudžiuoju momen
tu užmiršti ideologinius skirtumus, telkiant visas išeivi-* 
jos jiegas Lietuvos išlaisvinimo akcijai sustiprinti.

Tadgi, visuotinas Amerikos Lietuvių Kongresas 
lapkričio 29, 30 ir gruodžio 1, 1945, Chicagoje, pilnai už
gina Amerikos Lietuvių Tarybos pastangas suvienyti 
visas patriotines lietuvių sroves, sudarant vieną orga
nizaciją, kuri atstovaudama ir kalbėdama visų Ameri
kos lietuviu vardu išvystytų dar stipresnę ir sėkminges
nę akciją Lietuvos išlaisvinimui.

Kongresas kviečia Į bendrą darbą tautininkų sro
vę, apimančią Lietuvai Vaduoti Sąjungą, Tautininkų 
Centrą, Amerikos Seimo Vykdomąjį Komitetą, Friends 
of Lithuania, bend mi žinomas Amerikos Lietuvių Misi
jos vardu, įeinant ketvirtadalio (atstovų) santikiu. Ga
lutinas susitarimas pavedamas vykdinti visuotino Kon
greso išrinktai Amerikos Lietuvių Tarybai.

Rezoliucija VLIK’o Pirmininkui
Amerikos Lietuvių Kongresas, susirinkęs Chicago

je 1945 m. lapkričio 29. 30 ir gruodžio 1 dienomis, ir at
stovaująs plačiuosius Amerikos lietuvių sluogsnius, su 
didele rimtimi ir atjautimu klausėsi sveikinimo, atsiųsto 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto pirmininko.

Amerikos lietuviai per Vyriausią Lietuvos Išlais
vinimo Komitetą siunčia karštus sveikinimo žodžius 
broliams lietuviams, kovojantiems del tėvynės Lietuvos 
laisvės.

Amerikos lietuviai, būdami visa savo širdimi su ju
mis šioje laisvės kovoje, pasižada visomis savo jiegomis 
kelti Lietuvos laisvės bylą, kol iš musų tėvų žemės ne
bus pašalinti agresoriai nišai ir Lietuvai nebus suteik
tos sąlygos tvarkytis sava nepriklausoma demokratine 
valstybe.

Rezoliucija Bendro Amerikos 
Lietuviu Fondo Reikalu

Amerikos Lietuvių Kongresas, susirinkęs Chicago
je 1945 m. lapkričio 29, 30 ir gruodžio 1 dienomis, dide
liu rupestingumu įvertino Bendro Amerikos Lietuvių 
Fondo darbus, padedant lietuviams, karo audrų išblaš
kytiems po įvairius pasaulio kraštus.

Kongresas išreiškia karštą padėką National War 
Fondui, kurio lėšomis Bendras Amerikos Lietuvių Fon
das galėjo išplėsti tokią .sėkmingą paramos veiklą.

Kongresas prašo Amerikos visuomenę padidinto
mis jiegomis toliau teikti visokeriopą paramą Fondui, 
kad jis galėtii savo gelbstinčią ranką ištiesti kiekvienam 
lietuviui .nukentėjusioms nuo karo.

Kongresas taip pat kreipia Amerikos lietuvių dė
mesį, kad National War Fund, kuriu įeina Bendras 
Amerikos Lietuvių Fondas, savo veikimą baigia 1946 
meti] gale.

Kad šimtai ti kstančių lietuvių nuo tada neliktų be 
paramos, Amerikos lietuviai jau dabar raginami susirū
pinti ir padėti pagrindus, kurie leistų Bendram Ame
rikos Lietuvių Fondui tęsti savo išganingą darbą tol, 
kol jis bus reikalingas.

Pasiūlė Planą Suvaldyti Streikus
Gruodžio 6 dieną prez. Tru- ’ 

man atsišaukė į kongresą, 
prašydamas pravesti įstaty
mą, kuris suvaldytų streikus, 
kurie kenkia rekonversijos 
pravedamam programai.

Prezidentas siūlo, kad kon- : 
gresas priimtų tokį įstatymą, . 
sulig kurio streikai butų ne
teisėti tuo laiku, kada prezi- ; 
dento paskirta taryba spren- < 
džia nesusipratimus tarpe I 
darbininkų ir darbdavių.

Tuo tarpu prez. jau yra i 
paskyręs tarybą ištyrimui Ge- ■ 
neral Motors streiko ir gre- į 
siančio plieno darbininkų trei- Į 
ko. Jis taipgi atsišaukė į Uni- ■ 
ted Automobile Workers uni
ją, kuri yra globoje CIO, ra
gindamas darbininkus grįšti 

ti į darbą.
Po šio prezidento pasielgi

mo, CIO prezidentas Murray 
puolė prezidentą Trumaną, 
pasisakydamas, kad jis kovo
siąs prieš šį prezidento pla
ną. Bet nepaisant to, prez. 
Trumano sudaryta taryba jau 
padarė tiek, kad CIO virši
ninkai sutiko sueiti su Gene
ral Motors viršininkais dar 
kartą pasitarti apie baigimą 
streiko.

Čia minimas prez. pasiūly
mas jau įteiktas kongresui 
svarstyti, nepaisant to, kad 
darbininkų vadai tam ir prie
šinasi. Tikimasi, kad netrukus 
kongreso speciali komisija pa
siūlymą apsvarstys ir apklau
sinėjimui paskirs dieną.

Iš Švedijos į Rusiją 
Išveža Tremtinius
Keli Tremtiniai Nusižudė, 
Šimtai Nuvesti į Ligonines

Švedijos vyriausybei sutin
kant, į Rusiją išvežama daug 
tremtinių, kurie buvo atbėgę 
iš Pabalčio valstybių ir kitur. 
Nors del to kilo didelio pro
testo veik visame pasauly, bet 
reikalas eina sulig patvarky
mo. Praeitą savaitę jau išveš- 
ta 1,600 tremtinių. Trys trem
tiniai nusižudė, o apie šeši 
šimtai reikėjo nuvesti į ligo
nines. Vieni į ligoninę nuveš- 
tųjų buvo labai nusilpę nuo 
bado steiko, o kiti susižeidė, 
baidydami nusižudyti. Pen
kiolika vokiečių pabėgo.

Tarpe paskirtų išvesti yra 
ir 147 Pabaltijo gyventojai, jų 
tarpe ir devyni lietuviai. Pas
tarieji dar randasi Švedijoje 
ir badauja jau daugiau, kaip 
dvidešimts dienų. Bet šios sa
vaitės pradžioje į Švediją at
plaukė specialus laivas tų Pa
baltijo gyventojų išvežimui į 
Rusiją. Tokiu budu išrodo, 
kad visos dėtos pastangos tuos 
nelaiminguosius nuo rusų iš
gelbėti neatsieks tikslo: grei
čiausiai jie paklius į rusų ran
kas ir atkentės jiems skirtą 
raudonąją bausmę.

Pergalės Paskalos 
Vajus Dar Eina

Pergalės Paskolos vajus 
duqda gerų .pasėkų: praeitos 
savaitės pabaigoje vyriausybė 
paskelbė, kad jau gerokai per
šokta nusiskirtą kvotą — bo- 
nų jau buvo išparduota už 
daugiau, kaip vienuolika bi- 
lionų dolerių. Bet, kol vajus 
pasibaigs, pasitikima, kad šis 
vajus bus gal net pasekmin- 
gesnis, negu pirmiau buvusie
ji-

Nors neoficialiai, bet Per
galės Paskolos vajus eis dar 
iki pabaigos šių metų, tai yra 
tuo laikotarpiu pirkti Perga
lės bonai bus kredituojami 
šiai paskolai.

Visi tie, kurie dar nesuspė- 
jote nusipirkti Pergalės Pas
kolos bonų — nusipirkite, nes 
juodidesnė pinigų suma bus 
sukelta — tuo lengviau Dėdė 
Samas galės užbaigti dar ne
užbaigtus karo reikalus: tu
rės iš ko partraukti savo ka
rius iš užsienio ir juos koge- 
riausiai šiame krašte aprūpin
ti.

Nuteisė Pakarti
Manila, Filipinai. — Gen. 

Tomuyuki Yamashita, buvęs 
Japonijos komandierius Fili
pinuose, gruodžio 7 d. nuteis
tas pakarti. Amerikos militarė 
komisija, susidedanti iš pen
kių vyrų, po veik mėnesio ap
klausinėjimų, surado, kad Ya
mashita asmeniškai kaltas už 
civilinių ir karo belaisvių kan
kinimą ir žudymą.

Nuteistasis nerodė jokio su
sijaudinimo ir per perkalbėto- 
ją dar sykį pareiškė esąs ne
kaltas, ir padėkojo Amerikos 
karininkams, kurie jį teisme 
gynė.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Detroit, Mich. — General 

Motors automobilių korporaci
jos darbininkai streikuoja jau 
daugiau, kaip trys savaitės. 
Streikui galo dar nesimato. 
Korporacija pertraukė sutartį 
su unija. Apie 20,000 streikie- 
rių pikietuoja korporacijos 
arštines. — Pirmu syk istori
joje, unija sutiko, kad korpo
racija gali išmesti iš darbo 
neautorizuotus vadus, agituo
jančius darbininkus streokuo- 
ti ir pasirįžo neatsargius strei
kų dalyvius už pirmą prasikal
timą bausti $3 dienai ir $5 se
kančiai dienai.

Washington, D. C. — Pielo 
išdirbystės unija pasirįžusi iš
šaukti visuotiną streiką kuo
met nors sausio mėnesy, se
kančiais metais. Streikas pa
lies 700,000 darbininkų visoje 
Amerikoje.

Maskva. — Gruodžio 15 die
ną čia prasidės “Trijų Didžių
jų” — Amerikos, Anglijos ir 
Rusijos—užsienio reikalų mi- 
nisterių konferencija, kurioje 
bus svarstoma autom i n ė s 
bombos kontrolės reikalasi ir 
bandoma atsteigti Londono 
nepavykusioje konferencijoje 
suirusius santikius.

Vokietija. — Čia karo pa
reigūnų apskaičiuota, kad lai
ke buvusio karo bombomis iš 
lėktuvų 500,000 civilinių žmo
nių užmušta, 780,000 sužeista 
ir 8,000,000 palikta be namų 
ir pastogės. ,

!

Manila, Filipin^t. — Čia tei
siami septyni japonai už Ame
rikos lakūnų belaisvių nužu
dymą. Vienas Japonijos sar- 
žantas ramiai papasakojo, 
kaip jis nukirto galvas dviem 
lakūnam: jo kardas buvo ne
aštrus, tai jis paėmė karinin
ko kardą ir nukirto abiem la
kūnam galvas.

Pacifikas. — Anglų lėktu
vai nuo žemės paviršiaus nu
šlavė vieną miestelį Java sa
loje, kur sukilėliai pasalingai 
išmušė nemaža anglų karei
vių. Javos gyventojai kovoja 
už laisvę ir nepriklausomybę.

Vokietija. — Bevažiuojant 
medžioti, sunkiai sužeistas 
gen. Geo. S. Patton, kuomet 
jo automobilis susikūlė su 
sunkvežimiu. Automobilio ir 
sunkvežimio vairuotojai nesu
žeisti. Generolas Patton ran
dasi kritiškoje padėty — jo 
veik visas kūnas suparalyžiuo
tas. Dedama didžiausios pas
tangos jo gyvybę išgelbėti.

Maskva. — Apie mėnesis 
laiko atgal dalinai buvo pa
naikinta cenzūra ir Amerikos 
korespondentai galėjo laisviau 
rašyti iš Rusijos. Dabar ta 
cenzūra vėl atsteigta ir kores
pondentai nebegalės laisvai 
bent ką apie Rusijos atsitiki
mus užsienio spaudai praneš
ti.

Paryžius. — Francuzų dien
raštis Courier de Paris rašo, 
kad Rusijos premjeras Stali
nas gydosi nuo žaizdos, nes 
jį buvo iš revolverio pašovusi 
pagarsėjusi sovietų artistė. 
Pradžioje Stalinas buvo gydo
mas Maskvos ligoninėje, o vė
liau nuvestas į Juodųjų jurų 
pakraštį.

Washington, D. C. — Ame
rikos ir Anglijos valstybės 
gruodžio 6 d. pasirašė sutar
tį, sulig kurios Amerika Ang
lijai sutinka suteikti $4,400, 
000,000 paskolą. Apie tris 
bilionus anglai gaus pinigais, 
o kita suma bus praleista už 
prekes, kurias norėjo gauti 
sulig lend-lease įstatymo. 
Anglija paskolą turės sugrą
žinti per 55 metus.

Rusija Atsisakė 
Atšaukti Armiją

Nesutinka Pasitraukti 
Iš Irano Valstybės

Kiek laiko atgal Amerikos 
vyriausybė buvo pasiūliusi iki 
naujų metų iš Irano valstybės 
ištraukti armijas. Ten dar iki 
šiol yra Amerikos, Anglijos 
ir Rusijos karo jiegų. Ten dar 
eina sukilimai, kuriuos, spė
jama, suplanavusi Rusija. Pa
našų pasiūlymą Rusijai patei
kė ir Anglija, tik Anglija ne
nurodė dienos, kada karo jie- 
gos turėtų iš Irano pasitrauk
ti.

Dabar iš Irano gaunama 
pranešimas, kad Rusijos pa
siuntinybės pareigūnai žodžiu 
informavo Irano valdžią, kad 
Rusija sutiktų padaryti dide
lių nuolaidų del padėties šiau
rės Irane, jei Iranas pasižadės 
tartis tik su Rusija, visai ne- 
kviečiant kitų valstybių.

Washingtone tuo tarpu 
gauta žinių, kad Rusija nesi
rengia iš Irano ištraukti savo 
karo jiegas iki minėto laiko, 
tačiau jau pirmiau yra suti
kusi ištraukti kovo 2 d., 1946 
m. Kodėl taip yra, nereikia 
galvojimo: Rusija stengiasi 
Irane suorganizuoti kostip- 
riausią komunistinį judėjimą, 
kaip kad yra padariusi ir ki
tose valstybėse, kur jai tik 
pavyko įkelti koją.

Hitleris Jau Senai 
Planavo Užkariaut

Nueremberg, Vokietija. — 
Tarptautiniame teisme praei
tą savaitę paaiškėjo, kad su
lig Vokietijos aviacijos jiegų 
dokumentų, Hitleris dar 1938 
metais turėjo paruošęs planus 
užkariavimui bent septynių 
kaimyninių valstybių. Tarpe 
tų užkariavimui pasirinktų 
valstybių buvo sekamos: Len
kija, Čekoslovakija, Vengrija, 
Lietuva, Latvija, Estija ir 
Austrija.

Minimas dokumentas da
tuotas gegužio 2 d., 1938 m., 
tai yra daugiau, negu metais 
pirmiau, negu pradėta Antras 
Pasaulinis Karas.

Iš dokumentų paaiški, kad 
grąsinimais buvo priversta 
pasiduoti Čekoslovakija 1939 
metais. Grąsinimas buvo 
grieštas: pasakyta, kad jei 
nepasiduos, tai Čekoslovakijos 
sostinė Praha lėktuvų bom
bardavimu per dvi valandas 
bus sugriauta. Čekoslovakija 
pasidavė. Bet to Hitleriui ne
užteko: jis prievarta užgrobė 
Klaipėdą, vėliau pradėjo tikrą 
didžiojo karo aventiurą, pir
miausiai užpuolęs Lenkiją, o 
paskui ir kitas valstybes;.

Lietuviai Partizanų 
Kare Italijoje

New York (LAIC). — Pa
aiškėjo, kad daugelis lietuvių, 
kuriuos naciai buvo išvežę 
darbams į šiaurės Italiją, bu
vo prisijungę prie italų par
tizanų, kovojančių prieš Mus- 
solinio režimą ir talkininka
vimą sąjungininkams.

New York, N. Y. — Čia 
spaudoje rašoma, kad į Ju
goslaviją pasiųstos UNRRA 
prekės pardavinėjamos juodo
je rinkoje ir minimos organi
zacijos parama naudojama tik 
Tito partizanams sušelpti. Ki
ti jugoslavai jokios paramos 
negauna.

Kinija. — Komunistų ir 
valdžios karo jiegų susirėmi
mai tebeina. Pastaruoju laiku 
didžiausi susirėmimai eina
Shantung provincijos pietų 
daly, kur 120,000 komunistų 
puola Lincheng miestą.

PATYS RŪPINKIMĖS SAVO GEROVE- 
KELKIMĖS Į NAUJA APDRAUDĘ

Persikelti Geriausia Dabar
Visi tie SLA nariai, kuriems reikia keltis į naująją 

apdraudą, persikėlimui neprivalome laukti bent keno 
prašymo ar raginimo. Kurie dar nepersi kėlę, nevilki
namai šiame mėnesy, dar prieš naujus metus, pasima- 
tykite su kuopos sekretorium, pasirinktame aplikacijo
je plane pasirašykite ir aplikaciją siuskite Centram 
Persikėlimas neišvengiamas ir turime keltis. Musų Su
sivienijimas tą persitvarkymą pradėjo vykdinti dabar, 
kitos panašios organizacijos, kurios dar nevykdo — su
silauks savo eilės ateity. Kiek tenka girdėti, tai ir lo- 
kalės miestuose gyvuojančios pašaipiuos draugijos ne
bus aplenktos. Tie, kurie leidžia gandus, kad SLA .na
riai nesikeltų, skleidžia melagingus gandus ir tokių gau
dų SLA nariai paklausę nebus Jiems už tai dėkingi.

SLA .narių persikėlimas jau išsijudino ir kasdien 
Centrą pasiekia dideli pundai pasirašyti] persikėlimo 
aplikacijų. Pageidaujama, kad iki pabaigai šių metų 
visi nariai persikeltų ir su sekančių meti] pradžia pra
dėtų .naudotis naujomis jiems naudingomis teisėmis.

Kaipo pavyzdį, paimkime narį, kuris į SLA prisira
šė 29 metai atgal, būdamas 23 metų amžiaus ir paim
damas apdraudą sumoje $600. To nario mėnesiniai mo
kesčiai buvo 73 centai, o metiniai $8.76. Per praeitus 
29 metus jis duoklėmis sumokėjo $253.04. Šis narys 
dabar yra 52 meti] amžiaus. Senoje apdraudoje esant, 
jei jis neišgalėti] laiku savo duokles užsimokėti, jis tap
tų išbrauktas ir viską prarasti], O jei jis dabar persi
kels į naująją apdraudą, tokis pavojus jam negali at
sitikti. Persikėlus, jei jam susidarys sunkumai duokles 
užsimokėti, jis jas galės užsimokėti iš savo susidariusių 
rezervų. Šio nario metiniai mokesčiai naujoje apdrau
dė je bus $17 metuose. Jis galės atsikreipti į savo orga
nizaciją ir pareikalauti, kad jo dviejų metų mokesčiai, 
sumoje $34 butų apmokami iš jo rezervų ir jie bus ap
mokėti. Tų dviejų metų bėgy, jei pasitaikj’tu nariui 
numirti, tai iš jo esamos $600 apdraudos, bus atskaity
ta tiktai tie $34, o likusi suma, $566, bus išmokama jo 
pašalpgaviui.

Persikeliant į naująją apdraudą, tie keli centai 
daugiau mokesčių mokėti neprivalo nugąsdinti ar su
pykinti bent kurį narį. Keliais centais didesnius mo
kesčius mokėdami įgyjame tokias naujas teises, kurio
mis galėsime naudotis ir jos bus mums naudingos, kurių 
iki šiam laikui neturėjome. Visi persikėlę nariai, lai
kui bėgant, pasidžiaugs, kad perkėlimas tapo įvykintas. 
Tad ir persikelkime nevilkiudami! K. J. Paidau-skas.

Maskva Skubomis Ruošia Naujus 
Agitatorių Kadrus

New York (LAIC). — Pa
naudodama komunizmą savo 
i m p e rialistiniams siekiams, 
Sovietų Rusija tiek gausiai ' 
siunčia savo agitatorius į oku- į 
puotus kraštus, kad jų mo
kyklos jau nebespėja ruošti 
prieauglio. Del tos priežasties : 
Maskvoje, prie komunistų : 
partijos centro atidaryti spe- i 
cialųs kursai, kurie rugsėjo I 
29 d. išleido pirmą pagreitin- . 
tą agitatorių laidą. Tų kursų 
direktoriumi yra Kulbakin. ' 
Kursantai per pusantrų metų 
buvo mokomi komunistų par
tijos istorijos, politinės eko- < 
nomijos, dialektinio ir istori- ; 
nio materializmo, partijos vei
kimo, visuotinos istorijos, 
tarptautinių santikiu istori
jos, praktiškų metodų vado
vavimo socialistiniam ukiui ir 
— visuotinos geografijos. Be- į 
to, kartkartėmis buvo skaito- i 
mos paskaitos iš meno, lite- ! 
raturos ir muzikos istorijos.

Šalia tų pagreitintų kursų, 
Maskvoje veikia dar ir Aukš
čiausia Partijos Mokykla. Ji 
yra žinioje partijos agitacijos 
ir propagandos skyriams ■vir
šininko. Ji rugsėjo pabaigoje 
išleido jau ketvirtą laidą 
“kvalifikuotų partijos darbi
ninkų”, iš viso išleista wirš 
1,000 žmonių, kurie dabar va
dovauja sovietų spaudos ir su
sirinkimų propagandai. Šie
met propagandos mokyklą 
baigė 343 žmonės, iš jų 22 
studentai iš kitų tautų. Mo

kyklą manoma išplėsti, 60 iš 
šiamet baigusiųjų, pasilieka 
profesoriauti ir ruoštis laips
niams.

Taigi, raudonųjų agitato
rių pasauliui nepritruks.

Raudonarmiečių 
Elgesiai

Po šio karo Rusijos armi
ja pasižymi negražiu elgesiu: 
plėšimu ir moterų prievarta
vimu. Nepaisant jų elgesių ki
tur, iš Austrijos pranešama, 
kad raudonosios armijos val
domoje Austrijos sostinėje, 
Viennoje, oficialiai užregis
truota 100,000 moterų, kurias 
išprievartavo rusų kareiviai.

Taipgi rašoma, kad žemuti
nėje Austrijoje venerinėmis 
ligomis užkrėsta 50,000 mo
terų. Ši skaitlinė sudaro apie 
penktadalį suaugusių tos apie- 
linkės moterų.

Rašoma, kad rusų armijos 
kareiviai panašiai elgiasi ir su 
Austrijos gyventojų nuosavy
be.

Iš kitų valstybių, kur galio
ja rusų kariuomenė, praneši
mai panašus. Ypač rusų ka
reiviai “įsimylėję” į laikrodė
lius, kuriuos graibsto be jo
kios atodairos ir vėliau jais 
apsikabinėję didžiuojasi, kaip 
kokia didžiausia brangenybe. 
Iš jų elgesio su laikrodėliais, 
išrodo, kad rusai, būdami na
mie, nėra matę laikrodėlių.
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Kongresas Buvo Pasekmingas

PASTABOS
APDFAUDOS departamen

tai pareikalavo ir SLA Pildo
moji Taryba prižadėjo, kad 
iki nauju metu į naująją ap
draudą bus perkelta nema
žiau dvidešimts nuošimčių na
rių, priklausančių i senąją 
apdraudą. Tokiu bildu šis 
gruodžio mėnesis yra begali
niai svarbus musų organizaci
joje. But gerai, jei visi nariai 
šią svarbą suprastų ir padė
tų Pildomąja! Tarybai pada
rytą prižadą išpildyti.

★
ĮVYKĘS SLA Pildomosios 

Tarybos suvažiavimas Chica- 
goje atliko nemaža ir svar
bių reikalų. Tame suvažiavi
me plačiai kalbėta ir apie Tė
vynės padidinimą iki šešių 
puslapių ir pavesta šiuo rei
kalu pasirūpinti SLA sekreto
riui ir Tėvynės redaktoriui. 
Todėl, jei tik galimybės leis 
— gal nuo naujų metų Tėvy
nė bus pradėta leisti padidin
ta.

★

XLVXfF) Tėvynės .numery telpa platokas Amerikos
Lietuvių Kongreso aprašymas. IŠ to aprašymo 

skaitytojai sužinos Kongreso atliktus darbus. Iš jo pa
aiškės, kad šis didysis Amerikos lietuvių sąskridis buvo 
begaliniai našus. Paaiškės, kad jame dalyvavo 808 at
stovai iš visos Amerikos ir Kanados, ir kad į Kongre
są susiųsta ir Kongrese suaukota apie $20,000.

Kongrese padaryta svarbių nutarimų, liečiančių 
Lietuvos išlaisvinimų. Jame pravesta rezoliucija, kvie
čianti po Amerikos 'Lietuviu Tarybos vėliava suspiesti 
visus patriotinguosius lietuvius kovai už Lietuvos laisvę 
ir nepriklausomybę.

Kongrese turėjome progos pamatyti, kiek turime 
geni draugų, kurie eina petis petin, mums padėdami 
Lietuvą išlaisvinti. Tais draugais yra tie, kurie atsiun
tė sveikinimus ir kurie atsilankę pasakė padrąsinančias 
kalbas. Kongrese dar sykį užsiartavojo Šukiai: “Tegy
vuoja vienybė Lietuvai išlaisvinti!’’ “Mes Lietuvą iš
laisvinsime, nes ji verta tos laisvės!”

Šis Kongresas buvo vienas didžiųjų Amerikos lie
tuvi ų sąskridžių. Savo darbais, gausinga atstovybe ir 
aukomis jis prilygsta Amerikos Lietuvių Seimui, py
kusiam 1918 metais, New Yorke.

Pavargę, padirbėję Kongreso atstovai sugrįžo į ko
lonijas. Jie parsivežė tą Vienybės Šukį. Jie parsivežė 
pasirįžimo obalsius. Dabar jie tuos Šukius ir tuos obal- 
sius paskelbs tarpe Amerikos lietuvių. Tie Šukiai ir 
obalsiai plis visur, kaip didžiausias tvanas ir ragins vi
sus stoti į bendrą darbą, kuomet musų senajai tėvynei 
Lietuvai gręsia pražūties pavojus.

Amerikos Lietuvių Taryba, kuri sušaukė šį didžiu
lį sųskridį, susilauks širdingos padėkos iš visos lietuvių 
tautos.

Praėjus didžiajam Amerikos Lietuvių Kongresui, 
sudėkime ištikimas širdis ir stokime vaduoti Lietuvą, 
kuri yra užsipelniusi laisvės ir nepriklausomybės. “Var
dan tos Lietuvos, vienybė težydi! Ir šviesa ir tiesa mus 
žingsnius telydi !”

Dalyvavo 808 Delegatai iš Įvairių 
Amerikos ir Kanados Kolonijų

Pasakyta Gerų Kalbų. Priimta Turiningų 
Rezoliucijų. Surinkta Apie $20,000 Aukų

VLIK Pirmininko Sveikinimas
SLA 48 KUOPOS, Portage, 

Pau, sekretorius, brolis F. Bar 
Žukas Centrui prisiuntė savo 
kp. visą narių persikėlimo ap
likacijas kas reiškia, kad ši 
kuopa .jau šimtu nuošimčių 
persikėlusi į naująją apdrau- j 
dą. O kaip su jūsų kuopa? 1 
Kada ir jūsų kuopą galėsime 
priskaityti prie šimtanuošim- 
tinių?

★
AMERIKOS Lietuvių Di

dysis Kongresas praėjo geru 
pasisekimu. Apie šį didelį 
sąskridį šiame Tėvynės nume
ry telpa platokas aprašymas. 
Čia norime pažymėti, kad mi
nimame Kongrese atstovauta 
daug SLA kuopų. Buvo ne
maža SLA narių atstovais ir 
iš kitų organizacijų. Dalyva- 
vavo visa Pildomoji Taryba 
ir Tėvynės redaktorius. Taip
gi pažymėtina, kad į Ameri
kos Lietuvių Tarybą Kongre
sas išrinko net penkiolika S. 
L. A. narių, kuomet Taryboje 
išviso yra dvidešimts septy
ni nariai. Tai parodo, kad 
musų Susivienijimas Lietuvos 
vadavime lošia žymią rolę.

VYRIAUSIOJO Lietuvai Išlaisvinti Komiteto pir
mininkas Amerikos Lietuvių Visuotinam Kongre
sui prisiuntė sekamą sveikinimą:
“Musų padėtis labai sunki. Neišskirta galimybė 

atiduoti mus visus “rytų saulei”, kuri baigia kepinti 
musų žemelę ir musų vargšę tautą.

“Jeigu tai įvyktų, pasiliktumei; Jus vieni musų ]ais- 
vintojai bei musų laisvės kovotojai. Jumis pasitikime. 
Jus savo tėvu žemelės neapleisi!. Dieve Jums padėk.

“Ir tokiose sąlygose gyvendami, ranku nenuleidžia- 
me. Dirbame, kas musų tėvynės laimingai ateičiai rei
kalinga.

“Pasveikinkit musų vardu visą Tarybą. Padėko
kite jai už atliktus tėvynei darbus, ir palinkėki! jai ir 
toliau su tokiu pat atsidėjimu sėkmingai dirbti.

“Sveikinu ir dėkoju taip pat visai Amerikos lietu
vių visuomenei”.

Šis sveikinimas Kongrese priimtas gausiu delmj 
plojimu ir nutarta pasiųsti VLIK’ui padrąsinimo žo
dį, kad Amerikos lietuviai dirba didžiausiu pasirįžimu 
Lietuvą išlaisvinti.

Patys Muša, Patys Rėkia
SLA 18 KUOPOS, West

ville, Ill., koresp., sesuo M. 
Smitiene-Garkauskienė rašo, 
kad minimos kuopos daug na
rių jau persikėlė j naująją 
apdraudą. Likusieji persikels 
dar pirm naujų metų. Tai ge
rai! Panašiai turėtų pasielgti 
ir kitų SLA kuopų nariai.

★
KALĖDOS jau veik čia pat. 

Per Kalėdas mes apdovanoja
me savo gimines, draugus ir 
artimuosius. Neišskiriame ir 
tų, kurie gyvena pertekliuje. 
Bet prieš šias Kalėdas turė
tume atsiminti ir savo brolius 
bei seseris, gyvenančius dide
liame skurde Europoje ir pa
aukoti jiems sulig geriausių 
išgalių. Jiems ypač reikia mai
sto ir apsirengimo. Dovanų 
pakietus priima BALK rūbų 
sandėlis, 101 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

★
SLA SENŲJŲ apdraudos 

skyrių nariai nesileiskite su
vedžiojami, buk konversijos 
nereikia ir buk niekas never
čia į naująją apdraudą persi
kelti. Taip kalba tik tie žmo
nės, kurie nesupranta reikalo, 
arba kurie nelinki gero musų 
organizacijai ir jos nariams. 
Keltis reikia. Ir keltis dabar 
geriausia, nes turime progos 
pasirinkti vieną iš trijų ap
draudos skyrių, kurios tai 
progos vėliau gal ir neturė
sime. >

BERENGIANT Amerikos Lietuvių Kongresą, Ame
rikos lietuvių raudonųjų fašistų spauda paleido 

savo .nesuvaldomas burnas šį kilnų reikalą išniekinti. 
Niekino, plūdo ir keikė visus tuos, kurie Kongresą šau
kė ir kurie rengėsi jame dalyvauti.

Neiškentė jie savo raudonos nosies neįkišę ir į patį 
Kongresą. Vienas raudonųjų fašistų dienraštis atsiun
tė savo atstovę, matyti pašnipinėjimui, kas Kongrese 
veikiama. Jai buvo patėmyta, kad ji čia nepriklauso ir 
paprašyta išeiti. Išėjo, bet ir vėl atėjo. Tuomet vėl 
paprašyta posėdžių salę apleisti. O kadangi prašymo 
neklausė — ji išvesta...

Ir to išvedimo užteko... Pradurta pritvinkusi 
pūslė... Dabar komunistai savo spaudoje rašo, kad ta 
moteris numesta žemyn dvejais laiptais, buk sumušta ir 
pralieta kraujas. Žodžiu sakant, iš nebūto raudonieji 
fašistai padarė butą ir dabar nori visuomenei įrodyti, 
buk Kongrese dalyvavo nedemokratiškas elementas.

Mums išrodo, kad čia buvo prirengtas įvykis. Ka
dangi Kongresas įvyks ir apie jį, beabejo, reikės kas 
rašyti, tai komunistai sugalvojo išprovokuoti šį menkos 
vertes atsitikimėlį, jį išpūsdami iki trukstančio burbu
lo ir apie Kongreso gerąsias puses nėra kas rašyti... Da
bar jie turi progos patriotinguosius lietuvius melaginti 
ir visaip niekinti, nors didesnių už juos melagių nėra 
visome pasauly.

Rimtieji lietuviai privalėtų šį įvykį laikyti kaipo 
mažos vertės atsitikimėliu ir nekreipti domės į tai, ką 
blevizgoja komunistų spauda. Žinoti reiktų tik tiek, 
kad jie patys muša ir patys rėkia...

Dar nepervėlu pirkti Pergalės Paskolos bonų. Pir
kite! Dar nepervėlu paaukoti rūbų lietuviams, nuken- 
tėjusiems nuo karo. Paaukokite!

Pirma Sesija
Amerikos Lietuvių Kongre

sas, įvykęs lapkričio 29, 30 ir 
gruodžio 1 dd., Chicago je, bu
vo pasekmingesnis, negu tikė
tasi. Įvyko gražioje1 Congress 
viešbučio auditorijoje, kuri 
buvo išpuošta Amerikos vė
liavomis, o prie prezidiumo 
stalo taipgi iškilmingai plevė
savo Lietuvos trispalvė ir Da
riaus-Girėno Posto vėliava.

Auditorija pilna delegatų. 
Daugelis spėlioja apie jų gau
sumą. Gausiai atstovaujama 
Amerikos lietuvių kolonijos. 
Nemaža atstovų ir iš Kana
dos. (Vėliau sužinota, kad iš 
Kanados buvo vienuolika at
stovų, kurie priimti ovacijo
mis ir kiekvieną sykį suminė
jus kanadiečius — girdėjosi 
delnų plojimai.) Gausiai at
stovaujama ir Amerikos lietu- 
viy spauda: Amerikos redak
torius A. Vaičiulaitis, Garso 
red. M. Zujus, Tėvynės red. 
P. Bajoras, Lietuvių Žinių 
red. S. Gabaliauskas, LAIC 
red. K. Jurgėla, Keleivio red. 
S. Michelsonas, Draugo red. 
kun. J. Prunskis, Naujienų 
koresp. A. Vaivada. Nemaža 
buvo ir Amerikos didžiųjų 
dienraščių korespondentų.

Apie vienuoliktą valandą, 
Kongreso rengimo komisijos 
ir Chicagos Tarybos pirminin
kas, dr. Draugelis sudavė 
plaktuku į stalą, tuo atidary
damas Amerikos Lietuvių Vi
suotiną Kongresą. Jis pakvie
tė Norą Gugienę giedoti, o 
pianu skambinti p-lę Mileriutę 
Amerikos ir -Lietuvos himnus, 
kuriuos Kongreso dalyviai iš
kilmingai sugiedojo.

Dr. Draugelis pasakė trum
pą, bet gražią kalbą. Be kita 
ko, jis pareiškė: “Tautos bal
sas — Dievo balsas. Sujungę 
rankas ir širdis-, eikime Lietu
vą vaduoti”. Perdavė kongre
so vadovybę Amerikos Lietu
vių Tarybos prezidentui, L. 
Šimučiui.

Perėmęs vesti Kongresą, į- 
žangos žodį pasako L. šimu
tis. Perdavė sveikinimą nuo 
Vyriausiojo Lietuvos Išslais- 
vinimo Komiteto pirmininko. 
Pasidžiaugė gausia Kongreso 
atstovybe. Kvietė visus dirbti 
vienam ir kilniam tikslui — 
Lietuvos vadavimui.

Perstatyta ir išrinkta nomi
nacijų komisija: A. Aleksos, 
Waterbury, Conn.; dr. A. 
Montvidas, Chicago; P. Piva- 
runas, Pittsburgh.

Mandatų komisija: P. Mil
ler, J. Šukys, M. Vaivadienė, 
Sofija Barčus, H. Domkus, A. 
Gulbin, P. Dalen, H. Vistart, 
E. Simas, B. Bijūnas, L. Jo
naitis, M. Balanda.

Sveikinimo kalbą pasako 
konsulas dr. P. Daužvardis, 
pareikšdamas: “Lietuvių tau
ta kankinama agresorių. Lie
tuvos kryžiavojimas nesiskiria 
nuo kitų šalių. -Musų tauta 
laukia išlaisvinimo. Nėra pa
sauly tautos už Lietuvą dau
giau mylinčios taiką”.

Perstatyti Kongresą pas
veikinti nesenai iš Europos 
atvykę jaunuoliai V. Vaitkus 
ir E. Seibutis. Kongreso da
lyviai juos sutiko griausmin
gomis ovacijomis ir atsistoji
mu. V. Vaitkus Kongresą pas
veikino visų lietuvių vardu. 
Pasakė: “Akys brolių, kurie 
anapus vandenyno kenčia 
skurdą ir paniekinimą atkreip
tos į jus. Jie žino, kad jus jų 
neužmiršite. Tepadeda Aukš
čiausias jums sunkiame dar
be”. E. Seibutis lengvute, švel
nia kalba apipasakojo savo 
pergyventus vargus, kuriuos 
jam teko nešti nuo 1944 me
tų spalio mėnesio, kai aplei
do Lietuvą ir Lietuvoje po to 
laiko, kol ji pateko į paver
gėjų rankas ir nelaisvę. Jį 
vokiečiai buvo ištrėmę į Da
niją, kur randasi apie 2,000 
lietuvių. Jis tik ką atvykęs 
iš Danijos, kaipo ’ Amerikos

pilietis, nes yra gimęs Chica- 
goje ir į Lietuvą išveštas tik 
penkių metų amžiaus. Sveiki
no Danijos lietuvių vardu ir 
ragino atkurti Lietuvą. Pasa
kė: “Tegy uoja musų kova 
už laisvą Lietuvą! ”

Po jų kalbų, mandatų ko
misija pranešė, kad atstovų 
pirmoje sesijoje užsiregistra
vę 598. Atstovaujama visos 
valstijos, pradedant Maine ir 
baigiant Kolifornija bei Ka
nada.

Į balsų skaitymo , komisiją į 
išrinkti: K. Deveikis, iš Cice
ro, III., P. Čižauskas, Chicago, 
Ill., M. Tumavičienė iš Jamai
ca Plain, Mass., J. Pupka 
Worcester, Mass.

Išrenkama Kongreso prezi
diumas, kurį paminėjau praei
tame T. numery.

Antra Sesija
Antroji sesija pradėta su

darymu rezoliucijų komisijos, 
kurios sąstatą taipgi jau mi
nėjau praeitame T. numery.

Rez. komisijos narys, adv. 
K. Jurgėla praneša apie sun
kią kovą išgelbėti 167 Pabal
tijo žmones, kurie Švedijoje 
paskirti išvežimui į Rusiją. 
Prieš jų sugrąžinimą pakėlė 
balsą protestonų ir katalikų 
dvasiškija, Amerikos kon- 
gresmanai ir švedų visuome
nė. Tie tremtiniai paskelbė 
bado streiką ir kol kas dar į 
Rusiją nesiunčiami.

Kongresas priėmė padėkos 
rezoliuciją už užtarimą nori
mų į Rusiją išvesti žmonių: 
popiežiui Pijui XII, Švedijos 
karaliui Gustavui, protestonų 
vyskupams ir evangelikų baž
nyčios1 delegatams, Canterbu
ry vyskupui, Švedijos žmo
nėms ir spaudai, taipgi Ame
rikos kongresmanams.

Sveikinimo kalbą pasako 
prof. K. Pakštas. Jis pareiš
kė, kad “mes esame dalis žūs
tančios Europos. Pasaulio de
mokratijos gnaibo mažuo
sius, bet Rusijos., kur šimtai 
milionų žmonių vergauja, tas 
pasaulis nemato. Jei nors vie
na tauta bus atiduota vilkams 
suėsti — pasauly nebus tai
kos”. Sveikino lietuvių vadus, 
sugebančius veikti bendrai del 
Lietuvos vadavimo. Ragino 
mažuosius ginčus dėti į šalį. 
Pasakė: “Mes — mažas ba
landėlis, sakalų vejamas:, per 
audras ir kraujo juras išneši
me laisvės šakelę. Suburkime 
visus kryžiaus žygius už nau
jos Lietuvos atgimimą”.

SLA prez. ir Kongreso vice 
pirm. V. F. Laukaitis, pava
davo pirmininką ir pareiškė, 
kad Amerikon atėję tūkstan
čiai geriausių talentų pasi
šventė gynimui laisvės ir ne
priklausomybės. Tame žygį 
yra ir lietuvių nuopelnai.

Kongresą pasveikino Lenkų 
Kongreso prezidentas, Ch. 
Rozmarek. Jis pasakė karštą 
kalbą, iškeldamas: lietuvių 
nuopelnus Amerikos kovoje 
už laisvę, perkant bonus, au
kojant rinkliavoms ir aktiviai 
dalyvaujant karinome nėję. 
Kalbėjo apie lietuvių šiurpų 
gyvenimą Sibire. Paneigė se
niau Stalino-Hitlerio bendra
darbiavimą, komunistų šuka
vimus ir demonstracijas .prieš 
Ameriką, kuri buk rengusi 
“imperialistinį karą”. Pasakė: 
“Naciai nugalėti, bet laisvė 
mažosioms tautoms neatsteig- 
ta. Naciai kriminalius prasi
kaltimus vykdė karo metu, o 
bolševikai tokius pat prasikal
timus tęsia taikos metu. Ru
sija į Lietuvą turi tiek teisių, 
kiek vagis turi į pavogtą nuo
savybę. Lietuva nenori nei 
nacizmo, nei komunizmo, nei 
raudonųjų fašistų primestos 
kvislingų vyriausybės”. Jis 
pareiškė, kad lietuvių tauta 
yra užsipelniusi laisvės, (čia 
verta priminti, kad p. Rozma
rek yra artimas lietuviams. 
Jis yra vedęs su lietuvaite ir 
iš jos daug girdi apie Lietu

vą ir lietuvių kovas už laisvę 
ir nepriklausomybę. Jis pats 
apie tai pasisakė ir kai turėjo 
konferencijas su Rooseveltu 
ir kitais pareigūnais, reikalau
jant laisvės Lenkijai — užta
rė ir Lietuvą. Pasižadėjo tą 
patį daryti ir ateity.)

Nesenai iš karo tarnybos 
Europoje sugrįžęs Įeit. A. Vai
vada pasveikino Kongresą ir 
papasakojo apie Chicagos lie
tuvių veiklą, perkant Karo 
Bonus ir prisidedant prie 
rinkliavų įvairioms organizaci
joms.

Kongresas priėmė telegra
mą, sveikinančią prezidentą 
Trumaną.

P. Poškienė perskaitė Kon
gresui gautus sveikinimus: 
buvusio Suv. Valstijų prezi
dento H. Hoover, Maryland 
gubernatoriaus, Mass, guber
natoriaus, Ohio gubernato
riaus, kongresmanų: McCor
mick, Gorski, Flood, Gordon, 
Vandenberg, D’Aleksan d r o; 
senatorių: Walsh, Stassen. Jie 
visi linki Lietuvai atsikovoti 
laisvę ir nepriklausomybę.

Vienas Vyriausio Lietuvai 
Išlaisvinti Komiteto narys te
legrama sveikindamas Kon
gresą, pareiškė: “Tautos vil
tys jūsų žygiuose. Išlaisvinta 
tėvynė bus amžiais jums dė
kinga”.

Toliau Kongresą sveikino: 
Francijos lietuviai, Anglijos 
Lietuvių Taryba, Škotijos Lie
tuvių Taryba, Lietuvių Komi
tetas Danijoje, Lietuvos pa
siuntinys Šveicarijoje dr. šau
lys, Estų draugijos, konsulas 
J. Budrys, garbės konsulai 
Šalna ir dr. Bielskis, Latvių 
draugijos, kap. Labanauskas, 
Nekalto prasidėjimo šv. P. 
M. Seserys, Kunigų Vienybė, 
Jėzuitai, “žvaigždė”, Neviera, 
kun. Švagždys, Lietuvių Pi
liečių draugija, Chesterio lie
tuviai, Šv. Jurgio mokykla ir 
seserys.

Trečia Sesija
Trečia sesija pradėta lap

kričio 30 d. Delegatai geroko
je nuotaikoje ir pasirįžę dide
liam darbui. Pirmininkas L. 
Šimutis trečią sesiją atidarė 
apie 10 vai. ryte. Pirmiausiai 
pirmininkas perstatė kanadie
tį Navicką, kuris pasveikino 
Kongresą, linkėdamas sėk
mingos darbuotės. Kalbėjo ir 
kanadietis, SLA narys, J. Yo- 
kubynas. Sveikino Kongresą 
nuo Toronto Lietuvių Tary
bos. Linkėjo sėkmingos veik
los.

Lietuvos ministeris, P. Ža- 
deikis pasveikino Kongresą 
Lietuvos vardu. Be kita ko, 
pasakė: “Ta Lietuvos meilė, 
kuri mus čia pakvietė, yra ne
rūdijantis ginklas, kuris stip
resnis už ginklus nevidonų 
Lietuvos okupantų”.

Kalbėjo pulk. K. Grinius. 
Jis išdėstė Lietuvos žmonių 
solidarumą kovoje prieš klas
tingus nacių žygius įtraukti 
lietuvius į SS legionus. Lietu
viai suprato nacių siekimus— 
nesileido apgauti. Todėl lie
tuvių rekordas švarus ir tai 
liudija, kad lietuvių dvasia 
nepalaužiama. Palinkėjo at
stovams sėkmingai veikti.

Mandatų komisija pranešė, 
kad šioje sesijoje dalyvauja 
702 delegatai.

Rezoliucijų komisijos narys, 
adv. K. Jurgėla, perskaitė mi
nimos komisijos pripuoštą re- 
zohuciją-memorandumą, kur 
nusakoma pagrindiniai punk
tai ir Kongreso pageidavimai 
Lietuvos nepriklausomybės ir 
laisvės atgavimo reikale. Jis 
taipgi perskaitė kitą rezoliu
ciją, kuria dėkojama pen
kioms dešimtims valstybių, 
kurios dar pripažįsta Lietu
vos nepriklausomybę.

Lietuvių Žinių redaktorius, 
S. Gabaliauskas, pakalbėjo, 
ragindamas patriotinguosius 
lietuvius nesileisti bolševikams 
apgaudinėti. Patarė neremti 
jų kromelio.

Teisėjas J. Zuris pasakė 
patriotingą kalbą. Sveikino 
delegatus ir ragino vieningai 
dirbti Lietuvos išlaisvinimui. 
Jis taipgi įteikė auką.

Gražią, jautrią ir patrio
tingą kalbą pasakė A. Deve- 
nienė.

Ketvirta Sesija
Ketvirta sesija pradėta 

penktadienio popiety. Ši sesi
ja veik išimtinai pašvęsta kal
boms Wisconsin valstijos kon- 
gresmano Alvin E. O’Konski 
ir arkivyskupo S. Stritch.

Pirmiausiai kalbėjo kon- 
gresmanas A. E. O’Konski, 
kuris, reikia pasakyti, yra 
tikras oratorius ir kuris pa
sakė neapsakomai įspūdingą 
kalbą. Jo kalbos vyriausias 
pareiškimas: “Lietuviai, es
tai, latviai, lenkai, bulgarai, 
ukrainiečiai, jugoslavai ir ki
tos tautos yra Rusijos paverg
tos ir jei iš šių kraštų kilę 
gyventojai Amerikoje susi
jungtų ir vieningai kovotų — 
su jų balsu privalėtų skaity
tis ne tik Suvienytos Valsti
jos, bet ir užsieniai”. Taipgi 
kongresmanas O’Konski pa
reiškė ilgai minėtiną ir reikš
mingą posakį: “Valstybės 
Dept. yra daug tuščių maišų, 
būtent Didžiosios Britanijos, 
Rusijos, Lenkijos ir kitų val
stybių. Jos prašo Amerikos 
tuos maišus pripildyti bilioni- 
nėmis paskolomis. Bet ko gi 
prašo Lietuva? Ar ji prašo 
paskolos? Ar ji prašo duo
nos? Ar ji prašo bent kokios 
mtiterialės pagelbos?” — sa
kė kongresmanas O’Konski. 
“Ne! Lietuva visa to nepra
šo. Lietuva prašo tik laisvės 
ir nepriklausomybės!” Taipgi 
kongresmanas O’Konski pa
reiškė: “Lietuva visame pa
sauly šiandien tapo kovos 
simboliu del laisvės. Jei lais
vės nebus Lietuvoje, tai jos 
nebus ir kituose kraštuose”.

Prieš O’Konskio kalbą kun. 
J. Balkunas pranešė, kad 
subendrintam pavergtų tautų 
veikimui laisvės kovoje suor
ganizuota organizacija vardu 
“The World Bill of Rights”. 
Prie šios organizacijos jau 
prisidėjo ištisa eilė tautų, ku
rios sudaro nemažiau trylikos 
milionų Amerikoje gyvenan
čių žmonių.

Arkivyskupas S. A. Stritch 
pasakė filosofiškai-klesi š k ą 
kalbą. Be kita ko išdėstė: 
“Lietuva buvo narė laisvų 
tautų. Pati Rusija pripažino 
ir garantavo Lietuvai laisvę 
ir nepriklausomybę. Bet, oku
pavusi Lietuvą, Rusija pasta
tė saviškių vyriausybę, kuri 
reiškė rusų, o ne lietuvių tau
tos valią. Nėra priežasties, 
kuri pateisintų Lietuvos lais
vės panaikinimą. Lai vergijos 
saitai sutrūksta ir lai Lietu
va vėl atgauna laisvę. Mes 
norime, kad Lietuva butų lai
sva”.

Penkta Sesija
Penkta sesija pradėta gruo

džio 1 dienos ryte. Pirmiau
siai Kongresą pasveikino Ka
nados lietuvių atstovas Lau- 
keviČius iš Montrealio. Pareiš
kė šiltus žodžius delei darbuo
tės Lietuvą išlaisvinti. Pagei
davo vieningo veikimo visų 
Amerikos lietuvių.

Kongresą pasveikino senas 
už Lietuvos laisvę kovotojas 
adv. MasUJiskas. Kvietė vi
sus lietuvius tęsti kovą Lietu
vai išlaisvinti.

Pasveikino kun. McGivney 
iš Toronto, Kanada, lietuvių 
parapijos klebonas. Jis visą 
laiką išbuvo Kongrese ir at
vežė $40 auką. Ragino kreipti 
dėmesį į jaunuolių auklėjimą. 
Nušvietė komunizmo neteisy
bes. Patarė glaudžiau bendra
darbiauti Suv. Valstijų ir Ka
nados lietuviams.

ALT sekretorius, dr. P. Gri
gaitis, padarė nuoseklų pra
nešimą apie ALT atliktus dar
bus: kelionę į Washington, 
D. C., 1940 m., pas preziden
tą Rooseveltą. Įvykusį suva
žiavimą New Yorke, sausio 8 
d., 1943 m. Apie sušauktą 
konferenciją Pittsburgh, Pa., 
rugs, mėn., 1943 m. Įsteigimą 
Amerikos Lietuvių Bendro 
Šalpos Fondo. Įsteigimą L. 
A. I. C., finansines įeigas, ku
rių iki šiol sukelta apie 
$50,000. Apie siunčiamas re
zoliucijas ir memorandumus 
vyriausybei, siuntimą delega
cijų į Washingtoną, siuntimą 
memorandumų ištremtų lietu
vių reikalu, tremtiniams pa- 

(Užbaiga 3 pusi.)
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SLA Reikalai ir Veikla
Padarykite Gero Sau ir SLA - 

Kelkitės į Naująją Apdraudą
Gruodžio mėnesis parodys, kaip SLA nariai stoja bendran 

darban, kad patenkinus valstijų apdraudos departamentus, per
sikeldami į naująją apdraudą. Gruodžio mėnesio pabaigoje 
SLA Centras turės išduoti atskaitą, kiek narių iki naujų metų 
į naująją apdraudą persikėlė. Pakartojame: reikalaujama 
perkelti nemažiau 20% iki minimo laiko. Tas reikalavimo išpil
dymas parodys SLA narių pasisakymą už gero padarymą sau 
ir savo organizacijai. Iš to bus žinoma, kad iki sekančio sei
mo jau gal nebeliks tokio nario, kuris nebus į naująją apdrau
dą persikėlęs.

Jau nekartą rašėme, kad įvedimas šios reformos yra gero 
darymas senųjų apdraudos skyrių nariams ir visai organiza
cijai. Nariams gero daroma tuo, kad jie naujoje apdraudoje

Jau nesykį SLA Pildomoji Taryba ragino senųjų apdrau
dos skyrių narius tuojau keltis į naująją apdraudą. Ragino 
todėl, kad persikėlimas yra būtinas ir kad kitokios išeities nė
ra. Apie tai buvo aiškinta atvejų atvejais ir apie tai žino 
kiekvienas SLA narys. Ir todėl šiandien jau turime nemaža 
narių persikėlusių. Persikėlė tie nariai, kuriems rupi jų pa
čių geresnės naudos ir jų organizacijos ateitis. Rengiasi kel
tis ir kiti, kurie taipgi žino, kad persikelti būtinai reikia ir 
gero daroma.

Tiesa, atsiranda tokių žmonių, kurie net nebūdami SLA 
nariais, nori SLA nariams įkalbėti, buk šios reformos nerei
kia, buk galima ir be jos apsieiti. Tie žmonės žino ką daro: 
jie nori pakenkti musų organizacijai. Jie nori pakenkti ir 
jums, kad jus neturėtumėt geresnių naudų savo organizacijo
je. Nereikia tokių žmonių kalbų klausyti. Nereikia jiems ti
kėti, kad be konversijos galima apsieit. Jei konversijos nerei
kėtų — apdraudos departamentai mus neverstų ją įgyvendinti. 
Jei be šios reformos but galima apsieiti — praeitas seimas ne
būt vienbalsiai nutaręs įsakyti Pildomąjai Tarybai ją pravesti. 
Jei konversija butų nariams blėdinga — Pildomoji Taryba ne
sistengtų jos pravesti.

Kiekvienam senosios apdraudos nariui persikelti reikės. 
Tai tikras žodis, kurį jums atvejų atvejais gali pakartoti vals
tijų apdraudos departamentai ir SLA Pildomoji Taryba. O ge
riausia persikelti dabar — šį mėnesį, kad SLA Centras galėtų 
išduoti apdraudos departamentams patenkinančią atskaitą. 
Todėl, nelaukite ilgiau! Kelkitės tuojau. Susižinokite su sa
vo kuopos finansų sekretorium. Gaukite iš jo savo persikėli
mo aplikaciją. Pabaigkite ją pildyti ir persikelkit. Tuo gero 
padarysite sau ir savo mylimai organizacijai.

Konversija ir Senelių Namas

turės kur kas geresnes naudas. Susivienijimui geras tame, 
kad jis bus pastatytas ant tvirtų apdraudos pagrindų ir kad 
tuomet musų fraternalė organizacija stovės tokiame aukštu
me, kaip stovi visos svetimtaučių fraternalčs organizacijos, ku
rios konversiją jau įgyvendino.

SLA Kuopą Žiniai Pittsburgho 
Apielinkeje

Los Angeles, Cal. — Kaipo 
seniausiai SLA SLA 75 kuo
pos narei norisi tarti žodį apie 
konversiją. Tai būtinai yra 
reikalinga reforma. Aš pri
klausau į SLA suvirš 41 me- Į 
tai ir man teko pergyventi 1 
daug visokių permainų. Tai 
vis buvo del geresnės tvarkos 
SLA.

Ir dabar yra permaina, del 
visų SLA narių gerovės ap
saugos. Kam laukti arba klau
syti tų žmonių, kurie nori 
lengvatikius narius perkalbėti, 
kad nėra reikalo aplikacijas 
pildyti ir į naują apdraudą 
persikelti. Ir musų SLA 75 
kuopoj yra keletas tokių. . 
Gerb. nariai, nepasiduokite ' 
save mulkinti, o pasirodykite, Į 
kad suprantate reikalą.

Antras labai reikalingas 
daiktas, tai SLA Senelių Na
mas. Aš atmenu 1906 m. bū
nant delegate SLA 21 seime ; 
Chicagoje. Tame seime buvo ! 
išrinkta komisija del suradi
mo tinkamos vietos senelių 
namui. Bet nesurasta. Kiek
vienas seimas tą patį atkar
tojo, bet be jokių rezultatų.

Aš, kaipo seno amžiaus na
rė, turinti virš 80 metų, ži
nau, ko reikia senam žmogui. 
Taigi ir paduodu projektą 
ateinančiam seimui, kuris bus 
New Havene, kad tas seimas 
paskirtų komisiją del pajieš-

SLA Penkto Apskričio Valdybos 
Posėdžio Protokolas

SLA penkto apskričio vai- i 
dybos posėdis įvyko gruodžio į 
2 d., 3 vai. popiet, J. Zaidos 
salėje, 411 Grand St., Brook
lyn, N. Y.

Posėdy dalyvavo pirm. A. 
Lukoševičius, vice pirm. V. ■, 
Ambrozevičius ir organizato
riai K. J. Paukauskas ir J. ■ 
Treinis.

1. Posėdį pradedant, valdy- j 
bos nariai atsistojimu pager
bė mirusį apskričio iždininką 
velionį A. B. Strimaitį.

2. Pirmininkas A. Lukoše
vičius pranešė, kad apskričio 

kojimo vietos SLA seneliams 
namo Los Angeles apielinke
je.

Ve del ko čia butų tinka
miausia ir pigiausia. Califor- 
nijoj daug saulės. Klimatas 
visokis. Žiema ne šalta. Va
sara ne karšta. Patogu gauti 
visokių vaisių per visą metą. 
Los Angeles lietuviai visi pa
siturinti žmonės. Jie daug 
prisidėtų prie užlaikymo se
nelių namo.

Nesenai man teko kalbėti 
su vienu SLA nariu, gerai pa
siturinčiu lietuviu, neturinčių 
šeimos. Sako: “Žiūrėk Rama
nauskiene — aš jau plikas, 
senas, bet turiu gražų turte
lį. Norėčiau palikti lietuvių I 
įstaigai. Ot kad čia apie Los 
Angeles butų SLA senelių 
namas, tai aš tikrai palikčiau 
savo visą turtą”. Bet tai tik 
vienas tokis pavyzdis.

Los Angeles yra daug to
kių pasiturinčių lietuvių. Jų 
dauguma dar nevedę. Turėtu-^ 
me imti pavyzdį iš žydų tau
tos. Žydai turi apie šešias į- 
staigas del senelių ir paliegė
lių Los Angeles apielinkeje.

Jei tas projektas butų įkū
nytas, tai aš dažnai pakep
čiau kugelį ir lietuvišką pyra
gą ir nuvesčiau seneliams.

Well, aš tą viską palieku 
visiems SLA nariams apsvar
styti. Ona Lužienė.

sekretorius R. židžiunas šia
me posėdy nedalyvaus ir kad 
jam pridavė apskričio proto
kolų knygą ir laišką. Perskai
čius laišką pasirodė, kad R. 
Židžiunas, del jam susidėju
sių aplinkybių, iš sekretoriaus 
pareigų pasitraukia. Jo rezig
nacija priimta.

3. Sekretoriaus pareigas ei
ti iki busimam apskričio su
važiavimui paskirtas organi
zatorius K. J. Paulauskas.

4. Mirusio iždininko velionio 
A. B. Strimaičio žinioje buvu
sio arkyvo ir iždo perėmimas 

pavesta A. Lukoševičiui ir K.
J. Paulauskui.

5. Sekantis apskričio suva
žiavimas nutarta šaukti kovo 
31 d., 1946 m., Lietuvių Atle
tų Kliubo salėje, 168 Marcy 
Ave., Brooklyn, N. Y.

6. Nutarta vykdyti praeitą 
apskričio suvažiavimo suma
nymą — surengti pagerbimo 
bankietą visiems karo tarny
boje dalyvavusiems lietuviams 
kariams. Tuo reikalu apskri
čio valdyba kreipsis į vietos 
organizacijas ir draugijas, 
kad jos išrinktų delegatus 
bendram pasitarimui šiame 
reikale. Jei draugijos duos 
pritarimą ir išrinks atstovus,

Pild. Taryba įgaliojo Pittsburgho apielinkei specialų orga
nizatorių p. C. K. Pigiel, 121 So. 22-nd St., So. Side, Pittsburgh, 
Pa., padėti SLA kuopų sekretoriams perkelti visus narius į 
naująją apdraudą sulig valstybinių apdraudos departamentų 
reikalavimo. Organizatorius dovanai patarnaus ir paaiškins 
to persikėlimo tvarką ir naudingumą visiemsi nariams, kurie 
atsilankys į jo raštinę tarp 9 vai. ryto iki 11 vai. vakare (121 
So. 22-nd St., South Side, Pittsburgh, Pa.):

Gruodžio 14 d., 22 kp., Stuybenville, Ohio.
Gruodžio 15 d., 160 kp., Donora, 197 kp., Manessen, 140 

kp., Charleroi, 171 Bentlyville. Susirinks Donora, Pa.
Laiškais bus pranešta, kur ir kuriuo laiku nariai turi 

susirinkti.
Nariai prašomi atsinešti, jei turi, savo persikėlimo aplika

cijas ir senuosius narystės paliudymus.
M. J. Vinikas, SLA sekr.

S.L.A. Kuopų Veikla
Chelsea, Mass.
Iš SLA 35 Kuopos 
Metinio Susirinkimo

SLA 53 kp. susirinkimas į- 
vyko gruodžio 5 d. Susirinki
mą atidarė ir vedė pirm. V. 
Jonis.

Užbaigus kuopos priprastus 
reikalus, sekė komisijų prane
šimai. A. Šlevis, kuopos pa
rengimų gaspadorius, pranešė, 
kad padaryta gero pelno kuo
pai iš įvykusio parengimo. S.
L. A. 2 apskr. suvažiavimo i 
delegatai nieko nepasakė, už 
juos visą apskričio suvažiavi
mo eigą raštiškai pranešė 
Jaunuolių komisijos nariai —
M. Račkauskienė, E. Keslerie- 
nė ir iždo glob. S. Budvitis. 
Nors jie yra apskričio valdy
boje, bet sykiu ir musų kuo
pai patarnavo. Nors jie čia gi
mę ir augę, bet atydžiai seka 
lietuvių veiklą ir patys veikia 
sykiu.

Po nominacijų Pild. Tary
bos, sekė kuopos valdybos ra
portai iš metinio veikimo. Pa
sirodė, kad valdyba, nežiūrint 
karo laiku įvairių sunkumų 
bei kliūčių, visviena punktu
aliai laikė kuopos susirinki
mus.

Fin. sekr., E. Keslerienė, 
pranešė apie stovį ir skaitlių 
narių kuopoje: kiek ligo
nių buvo per metusi ir kiek 
Centras išmokėjo pašalpos, 
kiek iš viso Centrui buvo pa
siųsta duoklėmis.

Iždin., M. Račkauskienė, 
pranešė apie visų metų kuo
pos pajamas, išlaidas ir abel- 
ną kuopos turtą. Pasirodo, 
kad musų kuopa ar nebus 
turtingiausia visoje apielinke
je. Tai vis dėka musų kuopos 
nenuilstančių darbuotojų, ku
rių vardus bandysiu suminėti 
kitą sykį.

Toliau buvo tartasi apie su
rengimą bankieto sutikimui 
kuoposi narių iš kariuomenės. 
Taip pat buvo išreikštas pa 
geidavimas, kad ir SLA 2 
apskr. jaunuolių komisija pra
dėtų veikti toje linkmėje, su
rengiant kokias nors sutiktu
ves.

Konversijos reikale — visi 
nariai jau persikėlė, bet se
nus paliudymus mažai kas 
prie savęs turėjo, todėl pra
eis keletas dienų, kol bus vis
kas pasiųsta į Centrą.

Į kuopos valdybą išrinkti 
sekanti:

Pirm. V. Jonis,
Vice pirm. M. Mickevičius, 
Iždin. M. Račkauskienė, 
Fin. sekr. E. Keslerienė, 

tai išrinkti atstovai, susirinkę 
nuskirtoje dienoje ir vietoje, 
šį klausimą galės plačiai ap
tarti. Sutikus šį sumanymą 
vykinti, atstovai iš savo tar
po išsirinks vykdantį komite
tą ii' pagerbimo bankietą 
rengs jiems numatomu tinka
mu laiku ir tinkamoje vietoje, 
o jei rasis nepritarimo, tai 
klausimas galės būti likviduo
tas.

7. Kilo sumanymas sureng
ti SLA nariams draugingus 
suėjimus Brooklyne ir kai 
kuriose vietose New Jersey 
valstijoje. Šis reikalas palik
tas apskričio organizatorių 
nuožiūrai.
A. Lukoševičius, pirm.,
V. Ambrozevičius, vice pirm.,
K. J. Paulauskas, sekr., 
J. Treinis, organizatorius.

Protokolų sekr. S. Budvitis, 
Iždo globėjai G. Kirmelevi-

čius ir V. Pecinkonis, 
Koresp.-organiz. F. Kesler.

F. Kesler, kp. koresp.

Westville, Ill.
SLA 18 Kuopos Veikla

>
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SLA 18 kp. susirinkimas į- 
vyko gruodžio 2 d. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirm., kun. Z. 
Vipartas. Praeito susirinkimo 
prtokolas skaitytas ir priim
tas.

Narių susirinkime dalyvavo 
27. Buvo nominuotas Pildomo
ji Taryba. Nariai balsavo su
lig savo geriausios nuožiūros: 
kiekvienas pasirinko tokį kan
didatą, kuris išrodė geriausiu.

Išrinkta kuopos valdyba se
kančiam metui. Išrinkti visi 
senieji:

Pirm. kun. Z. Vipartas,
Vice pirm. A. Deltuvienė,
Fin. sekr. A. Balsienė,
Nut. sekr. A. Latoža,
Iždin. M. Smitienė-Garkaus- 

kienė,
Iždo . glob. O. Raulinaitienė 

ir F. Musteikienė (pirmiau tas 
pareigas ėjusi U. Matulionie
nė į susirinkimą neatsilankė).

Maršalka J. Nevesdauskas,
Koresp. M. Smitienė-Gar- 

kauskienė,
Knygų komisija: O. Rauli

naitienė, M. Smitienė-Garkau- 
skienė, A. Latoža.

Daug musų kuopos narių 
jau persikėlė į naująją ap
draudą. Dar daug persikels 
prieš naujus metus.

Musų kuopa veikia tvarkiai. 
Nariai gausiai lanko susirin
kimus. Duokles moka koge- 
riausiai.

Serga musų kuopos narys, 
brolis A. Stokis. Jis randasi 
ligoninėje.

Reikia pažymėti, kad mes 
turime labai gerą finansų sek
retorę, kuria yra sesuo Anta
nina Balsienė, kuri gerai vi
sus reikalus sutvarko. Jai tas 
darbas labai patinka ir ji 
džiaugiasi turinti progos dirb
ti.

Musų kuopos nariuose ga
lioja obalsis: “Dieve palai
mink SLA Pildomosiosi Tary
bos darbus. Lai musų orga
nizacijoje nebūna nesusiprati
mų. Visi dirbkime savo orga
nizacijai. Nepulkime savo pa
reigūnų, kurie gerai atlieka 
savo pareigas”.

M. S. Garkauskienė.

SLA nariai, kurie priklauso
te senuose skyriuose, šį mėn. 
persikelkite į naujus skyrius.

Didysis Kongresas Buvo Pasekmingas
(Tąsa nuo 2 pusi.) 

gelbėti specialiai sudarytą 
komisiją — Social Service 
Bureau. Paaiškino, kad pra
džioje ALT sudaryta iš ketu
rių grupių: katalikų, socialis
tų, sandariečių ir tautininkų. 
Prie ALT taipgi prisidėjo di
dieji susivienijimai: SLA ir L. 
R. K. S. A. Tarybos sudėtin 
įėjo vienuolika asmenų. Sku
besnius reikalus tvarko vyk
domasis komitetas. Bendrai, 
ALT atliko daug ir svarbių 
reikalų. Šiuo tarpu rūpinasi 
išgelbėti norimus iš Švedijos 
į Rusiją išsiųsti Pabaltijo pi
liečius. Tarybai pavyko at
siekti pasekmingai ir vienin
gai veikti visas grupes. Be 
kita ko, dr. Grigaitis pareiš
kė: “Mes turime vieną ben
drą ir didelį tikslą — Lietu
vos gelbėjimą. Į tai žiūrė
dami, mes užmirštame mažus 
kivireius, seniau buvusius. Kai 
kas to nemato. Amerika sa
ko, kad Lietuva turi būti lais
va. Esą, pasigirstą balsų: 
Šimutis paklupdė Grigaitį ar 
Grigaitis šimutį. Jokio pa- 
klupdymo nėra. Jei mes esam 
paklupdyti, tai paklupdyti 
prieš bendrąjį idealą — Lie
tuvos laisvę. Tą mes brangi
name ir del to galime daug 
aukų pakelti. Mes esam ga
vę Suv. Valstijų vyriausybes 
žodį, kad Lietuva turi būti 
laisva ir nepriklausoma. LAIC 
atlieka gražų darbą: infor
muoja visuomenę apie lietu
vių veiklą, apsaugodamas nuo 
“bolševikiškos truciznos”. De
mokratiško veikimo nenugalė
jo nacizmas, nenugalės ir bol
ševizmas. Demokratų laimėji
mas garantuos Lietuvai lais
vę. Bukime su demokratijo
mis toje kovoje ir susiorgani
zavę eikime prie lietuvių tau
tos gelbėjimo”.

Tai buvo išsamus praneši
mas apie ALT atliktus dar
bus. Dr. Grigaičio kalba paly
dėta . gausiais aplodismentaisu

Kalba B. Tūbelis, iš Chica- 
gos. Pareiškia, kad Amerikos 
Lietuvių Taryba atlieka dide
lį ir šventą darbą. Pataria ap
sižiūrėti raudonųjų.

Dr. P. Vileišis pasako ilgo
ką kalbą. Dėkoja Amerikos 
Lietuvių Tarybai už atliktus 
darbus ir pasišventimą. “Var
dan tos Lietuvos vienybė te
žydi”. Tie žodžiai girdimi Lie
tuvos kalėjimuose. Girdi juos 
lietuviai jau dešimta diena 
badaudami-streikuodami Šve
dijoje ir spirdamiesi prieš bol
ševikų neteisingus užsimoji
mus. Jis pasiūlė, kad šis Kon
gresas butų nuolatinis ir at
viras visiems Lietuvą mylin
tiems. Ragino palikti atviras 
duris ateiti ir ketvirtai gru
pei, kuri taipgi kovoja už Lie
tuvos išlaisvinimą. “Jei ne
ateis — jie prieš istoriją bus 
nuteisti”.

Kalba SLA narys Frenze- 
lis iš Toronto, Kanada. Ragi
na boikotuoti raudonųjų kviz- 
lingų parengimus ir neimti į 
rankas jų laikraščių. “Jie 
skelbia tik melus ir tegul pa
tys juos skaito”.

Kalba Jąkavičius iš Chica- 
gos. Ragina dirbti praktiškai. 
Negalima atsidėti vien ant 
vadų, paliekant jiems visą 
darbą. Ragina visus padorius 
lietuvius eiti išvien.

Kalba nesenai iš Pacifiko 
sugrįžęs saržantas Juozaitis. 
Ragina sutelkti visas jiegas 
ir grupes, kurios siekia Lie-.
tuvai laisvės ir nepriklauso
mybės.

Pirminkaująs, J. šimutis 
pareiškia, kad Amerikos Lie
tuvių Taryba laikosi demo
kratijos principų. Ji rodo di
džiausio palankumo ir mažo
sioms sudėtin įeinančioms 
grupėms. Del to visų grupių 
parenkama po lygų skaičių.

Nominacijų komisija pas
kelbė kandidatus į Amerikos 
Lietuvių Tarybą. Nominuotie
ji išrinkti vienbalsiai. (Kas į 
Tarybą dabar įeina jau ra
šiau praeitame Tėvynės nu
mery.)

A. Kriaučialis iš Worcester, 
Mass., Kongresui įteikė Lie
tuvai Remti Draugijos pas
tangomis surinktas aukas — 
$1,600. Kitos kolonijos įteikia 
po mažiau.

šešta ir paskutinė sesija 

pradėta gruodžio 1 dienos po
piety.

Įspūdingą kalbą pasakė ne- ■ 
senai iš Švedijos atvykęs jau- j 
nuolis V. Vaitkus, kurio ap
rašymai apie lietuvių vargus 
ir persekiojimus nesenai tilpo 
visoje patriotiškoje Amerikos 
lietuvių spaudoje. Jo kalbos 
tema: “Lietuva trijose oku
pacijose”. Papasakojo, kaip 
jis pats pergyveno rusų ir vo- | 
kiečių okupacijos laikus ir bu- į 
vo liudininku Lietuvos nelai
mių. Besiklausant jo kalbos, 
daugelis dalyvių ašarojo. 
Ypač didelio įspūdžio susida
rė, kai jis Kongresui įteikė iš 
Lietuvos atvežtos žemės žiup
snelį.

Pirm. L. šimutis, priėmęs 
šią nepaparstą dovaną, papra
šė visų atstovų atsistoti ir 
prisiekti būti ištikimais savo 
tėvų žemei ir kovoti už jos 
laisvę ir nepriklausomybę.

SLA prez. V. F. Laukaitis 
padarė Kongresui pranešimą 
apie kai kuriuos ALT atlik
tus darbus. Ypač nušvietė da
lyvavimą San Francisco kon
ferencijoje, kur jis buvo lie
tuvių delegacijos pirmininku. 
Taipgi p. Laukaitis pranešė 
džiugią žinią, kad valstybės 
sekretorius Byrnes yra pasi
žadėjęs asmeniškai priimti A- 
merikos Lietuvių atstovybę 
Washingtone.

ALT Tremtinių Komisijos 
ilgoką ir nuoseklų pranešimą 
padarė tos komisijos pirm., 
V. J. Grinius.

Apie Social Service Bureau 
veiklą trumpai, bet nuosekliai 
atpasakojo to biuro pareigū
nė p-lė M. Kižytė, kuri Kon
greso pagerbta gausiais aplo
dismentais už jos veiklą dar 
laike Pirmojo Pasaulinio Ka
ro ir už pasišventusį darbavi- 
mąsi dabar.

Rezoliucijų komisijos pri
rengtas rezoliucijas perskaitė 
adv. K. Jurgėla (anglų kalba) j 
ir Garso red. M. Zujus (lie- : 
tuvių kalba). Rezoliucijų bu- į 
vo pusėtinai. Jos apėmė visus j 
lietuvių reikalus. Bus paskelb
tos vėliau. Šiuo tarpu minėti
na ypač ta, kurioje Kongre
sas pasisakė už vieningą A- 
merikos veiklą kovoje del at
gavimo Lietuvai laisvės ir ne
priklausomybės. šia rezoliuci
ja į bendrą darbą įeiti kvie
čiami tautininkai, kurie veikia 
įvairiose organizacijose Ame
rikos Lietuvių Misijos vadovy
bėje. Jiems siūloma ketvirta
dalio sąlygos, kas reiškia A- 
merikos Lietuvių Taryboje 
sandariečiai turėtų vieną ket
virtadalį, katalikai ketvirtada
lį, socialistai taipgi ketvirta
dalį ir tautininkai ketvirtada
lį. Rezoliucija priimta geru 
upu, turint minty, kad nuo 
dabar jau gal išsipildys dau
gumos Amerikos lietuvių no
ras veikti vienoje organizaci
joje tam pačiam tikslui — 
Lietuvos vadavimui.

Kitos rezoliucijos taikomos 
Pabaltijo valstybių bendra
darbiavimui, Lietuvos išlais
vinimui, Sibiro tremtiniams, 
Fondo reikalams, raginimui 
pirkti Pergalės Paskolos bo- 
nų, reikalauti kai kuriems 
Rusijos valdžios pareigūnams 
teismo už kriminališkus dar
bus, atliktus prieš Lietuvą. 
Taipgi svarbi rezoliucija, ku
ria kreipiamasi į rusų tautą, 
prašant jos ištraukti savo ka
riuomenę iš Lietuvos ir leisti 
Lietuvai laisvai gyventi. O jei

Pal ies k o j i m a i
Plasčiauskienė Kazė, prieš ište

kant Žukauskaitė, ir jos vaikai.
Pleženskis Sofija, ir du jos bro

liai. Sofija su motina Kaze Plas- 
čiauskiene lankėsi Lietuvoje 1937 
ir 1938 metais. Buvo sustojusi 
Šiauliuose.

Kudrevičius Stasys.
Kulčinskas Stasys, turėjęs Chi

cagoje sporto reikmenų krautuvę.
Kuršinskaitė Matilda, kilusi iš 

Joniškio, kurios pavardė po vyru 
nežinoma.

Kursconis Jonas, sūnūs Kazio ir 
Kazės Gineikaitės, kilęs iš Kau
no, gyvenęs Scranton, Pa.

Kvietkauskaitė Anelė, iki 1939 
metų, dar gyvenusi Alvite, Vilka
viškio apskr.

Ligmanienė-Ligmanas Ona gyve
nusi Detroit, Mich.

Linkevičienė-Prikockaitė Monika.
Mačinskas Juozas, gyvenęs Silver 

St, Boston, Mass.
Abraitienė-Kilniutė Agota.
Abramavičius Mykolas, gyvenęs 

taip rusai padarytų — lietu
viai užmirštų visus pirmiau 
jiems padarytus nesmagumus 
ir vėl su Rusija gyventų, kai
po geri kaimynai.

Dar viena rezoliucija Kon
gresas kreipėsi į Suv. Valsti
jų prez., Trumaną, prašant 
imtis vykdyti Atlanto čarterį 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
naudai, ir kad iš tų valstybių 
tuojau butų ištraukta rusų 
kariuomenė, o jos vieton bu
tų įsteigtas laikinas valdymo 
organas.

Mandatų komisija pranešė, 
kad iki šio laiko užsiregistra
vo 808 atstovai. Buvo nemaža 
ir svečių.

Laiškų ir Finansų komisija 
pranešė jau turinti sudėta 
$18,868.75, bet aukos dar vis 
plaukė ir tikimasi, kad išviso 
bus gauta apie $20,000.

Kongreso pirm., L. šimutis 
perstatė visus į Amerikos Lie
tuvių Tarybos išrinktus na
rius. Visi priimti gausiu del
nų plojimu.
. Paskutinį žodį taria Kon
gresą atidarę pareigūnai dr. 
Montvidas ir dr. Draugelis. 
Vėl giedama Amerikos ir Lie
tuvos himnai. Kongresas bai
giamas.

Atstovai atsisveikinėja ir 
važiuoja grupėmis namo ar 
dar pasilieka Chicagą apžiūrė
ti. Visuose pakilęs upas. Vi
suose vyrauja viena ir ta pa
ti dvasia: “Dirbsime, veiksi
me, kovosime, kol Lietuva bus 
išlaisvinta”.

čia dar reikia pridurti, kad 
lapkričio 29 d. ryte šv. Jur
gio bažnyčioje atlaikyta iškil
mingos mišios už Lietuvą. 
Dalyvavo nemaža delegatų. 
Mišias atlaikė kun. P. Juras. 
Patriotingą pamokslą pasakė 
kun. J. Balkunas. Bažnyčioje 
giedota Lietuvos himnas.

Taipgi reikia pažymėti, kad 
šio Kongreso aprašymui ne
maža vietos pašventė ameri
konų spauda, ypač Hearsto 
dienraščiai. Šio pat leidėjo 
spauda žinias apie Kongresą 
išnešiojo ir po visą Ameriką, 
už ką Kongresas pareiškė šir
dingą padėką. P. Bajoras.

Klaidos atitaisymas. — Te
legramoje apie Kongresą bu
vo pažymėta, kad, tarp kitų, 
sekretore buvo P. Pocienė, o 
turėjo būti Albina Poškienė, 
ir vice prez. buvo ne E. Pau- 
rienė, bet Elz. Paurazienė.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBOS SĄSTATAS

Gruodžio 4 dieną Congress 
viešbuty, Chicagoje, įvyko 
Amerikos Lietuvių Visuotino 
Kongreso išrinktos Amerikos 
Lietuvių Tarybos podėsis, ku
riame perrinkta valdyba ir ap
tarta nemaža svarbių reika
lų.

Dabar ALT sąstatas yra 
sekamas: prez. L. Šimutis, 
vice pirm, teisėjas V. F. Lau
kaitis, Petras Pivorunas, adv. 
A. Mileris ir dr. A. Montvi
das; sekr. P. Grigaitis, iždin. 
M. Vaidyla, fondo globėjai — 
V. Kvetkas, dr. M. J. Vini
kas ir J. V. Stilsonas.

Committee on Public Rela
tions: teisėjas V. F. Laukai
tis, V. Kvetkas, adv. J. Gri
galius, P. Dargis, E. Paura
zienė, adv. A. Mileris ir A. 
Aleksis.

Tremtinių komisija: J. V. 
Grinius, A. Devenienė, E. 
Paurazienė, kun. dr. J. Vaš
kas, M. Kižytė, A. Gabaliaus- 
kas ir A. Vaivada.

3645 Lituanica Ave., Chicago, HL
Andriuškevičiai Juozas, Ona ir 

Elena, kilę iš Rėkščių kaimo, Ši
luvos vals., Raseinių apskr. Ame
rikon atvykę prieš ši karų.

Durickienė, buvusi Raud. Kry
žiaus tarnautoja.

Antanaitienė-Kinkaitė Bronė, 
duktė Juozo, gyvenusi Ansonia, 

' Conn.
Ausiukaitienė-Valinčiutė Magde- 

i Iena, duktė Jurgio, gyvenusi Brid- 
1 geport. Conn.

Bacevičienė Mathilda, gyvenusi
Baltusienė-Klevinskaitė Ona, duk- 

ir gal tebegyvenanti Bridgeport, 
i Conn.
! tė Juozo. kilusi iš Lauckaimio kai

mo, Kudirkos Naumiesčio parapi
jos.

Bendoravičius, sūnūs Petro.
Bemiker Marė, gyvenusi Detroit, 

Mich.
Consulate General of Lithuania, 

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.



Amerikos Lietuvių Veikla FuMedtLeMM-
AR JAU PASIUNTEI KA
LĖDŲ SIUNTINĮ LIETU

VOS TREMTINIAMS?

Jei dar neišsluntei — pa
siskubink ! Pirkdamas Ka
lėdines dovanas savo šeimai.

jų įstatymų, kurie tiesiogi
niai ir netiesioginiai palies na
mų savininkų interesus. Vie
nas iš planuojamų įstatymų 
yra uždrausti juodųjų žmonių 
diskriminaciją išnuomuojant 

, kambarius ar parduodant na- 
1 mus. Jei šis sumanymas taps 

įstatymu, tai bile kurioje mie
sto apielinkčje ir bile kada 
bus galima tikėtis susilaukti 
kitokios spalvos kaimyno, nes 

. įstatymu bus draudžiama at- 
; sisakyti išnuomuoti kamba- 
' rius arba parduoti namus 

vien del to, kad nuomininkas 
ar pirkėjas yra kitokios spal
vos žmogus.

Netrukus New Yorke ir 
■ Albany įvyks vieši posėdžiai

neužmiršk ir tų, kurie del 
karo pasėkų šią žiemą netu
rės savo pastogės, papras
čiausio maiste ir apdaro ar 
bus tūkstančius mylių nuo 
savo sodybų, ištrėmime, toli 
nuo Lietuvos.

Kalėdiniai pakietėliai pa
geidaujami nesunkesni, kaip 
11 svarų. Pasistengkite su
dėti i juos: kavos, cukraus, 
muilo, siūlų, adatų, kenuotų 
daržovių, kenuotos mėsos, žu
vy aliejaus, sūrio. Taip pat 
reikia šiltų apatinių baltinių, 
megstinių, ypač vaikučiams, 
batų, kojinių, dantų pastos 
ir kt.

United Lithuanian Relief
Fund, Warehouse, 
101 Grand Street, 

Brooklyn IL N. Y.

(Public Hearings) patyrimui i 
piliečių opinijos naujų įstaty
mų klausimuose. Namų savi
ninkams yra svarbu susipa
žinti su siūlomų įstatymų 
reikšme ir tinkamai savo opi
niją parodyti valdiškų komi
sijų posėdžiuose. Minėtam lie
tuvių namų savininkų draugi
jos susirinkime kaip tik ir 
bus gera proga pasisakyti už 
ką ir prieš ką namų savinin
kai yra nusistatę. Kadangi ti
kimasi turėti ir svečių kalbė
tojų, tad .pageidaujama, kad 
susirinkimas butų gausus.

J. P. Mačiulis.

programo. Nemaža tų kuri
nių — lietuviškos melodijos. 
Ansambliui vadovavo Guy C. 
Callow. Alice Stephens (Ste
ponavičienės) dainininkių gru
pė gražiai padainavo keletą 
lietuviškų dainų. Ypač labai 
gražiai sudainuota “Kur Ba
kūžė Samanota”, kas buvo 
tikra naujanybe, nes grupei 
šią dainą dainuojant man dar 
tik pirmu syk teko girdėti. 
Tos pačios grupės trijo — 
Mary Pukėnas, Aldona Bar- 

j cus ir Christine Austin — 
• padainavo kelias dainas. Dai- 
į navo gražiai.

Solo dainavo Genovaitė 
Giedraitienė saprano ir Kas
tas Sabonis baritonas. Jiedu

Dar nepervelu pirkti Per
galės Paskolos bonų. Pirkite 
sau. Pirkite savo šeimos na
riams. Pirkite savo artimie
siems Kalėdų dovanoms. Pirk
tus bonus užsirašykite lietu
vių Karo Bonų komitetuose, 
jei tokie komitetai pas jus 
yra. New Yorko valstijos lie
tuviai savo pirktus bonus pra

New York, N. Y.
BALB Pirmininkas 

Išvyko i Europą

Teko sužinoti, kad gruodžio 
11 dieną į Europą išvyko Ben
drojo Amerikos Lietuvių Šal
pos Fondo pirmininkas^ dr. 
kun. J. B. Končius, aplankyti 
tuos kraštus, kur yra lietuvių 
pabėgėlių. Jis apžiūrės tenai 
vargstančių lietuvių padėtį ir, 
su pagelba BALF, pasistengs 
jiems kogeriausiai pagelbėti.

Linkime dr. kun. Končiui 
kogeriausio pasisekimo pa
siekti Europą, atlikti nusista
tytą nelengvą misiją ir vėliau 
laimingai sugrįsti atgal į 
Ameriką.

Brooklyn, H. Y.
Karo Bonų Komiteto 
Parengimas Pavyko

Wilkes Barre, Pa.
Linksma Žinia Wilkes Barre 

ir Apielinkės Lietuviams

Musų geras veikėjas lietu
viškoje dirvoje SLA 7 apskri
čio organizatorius ir SLA 115 
kuopos finansų sekretorius, 
gerbiamas brolis V. Tamulai- 
tis ir didžiausio vajaus laimė- 

I toja, M. Tamulaitienė, atida- 
1 rė naują užeigą. Tai yra gra- 
• žiausia užeiga visoje apielin- 
! kėje.

Abu jauni ir smagus biz- 
į nieriai. Kviečiu visus apielin- 
' kės lietuvius nepamiršti atsi

lankyti. Tai yra po numeriu 
300 E. Northampton Street, 
Wilkes Barre, Pa, arba kam
pas S. Grant and E. Nort
hampton.

Kada užeisite, busite pavai
šinti puikiai, nes abu yra la
bai svetingi. Turi didelį pasi
rinkimą visokių gėrimų, kaip 

: stiprių, taip ir minkštų. Taip- 
! gi turi užkandžių, kvepiančių 
i cigarų užsirūkyti.

Visi pas draugą Tamulaitį! 
Viso labo linkiu tau Vincai!

Tavo Draugas.

turi gerai išlavintus balsus ir 
pasirinktus kurinius atliko 
tiesiog artistiškai. Smuiku 
kelis kurinius pagrojo Lulu 
Raben Micevičienė, kuri jau Į 
senai yra žinoma, kaipo gerai 
išsilavinusi smuikininkė. So
listams akompanavo Sylvia 
Sabonis McElroy ir Jonasi By- 
anskas.

Muzikalis programas daly
viams patiko ir kiekvienas 
programo pildytojas apdova
notas gausiu delnų plojimu.

Paskutiniu kalbėtoju buvo 
ALT pirmininkas, L. Šimutis., 
kuris pasakė karštą-patriotin- 
gą prakalbą ir paragino susi
rinkusius paaukoti Lietuvos 
vadavimo reikalams. Pirmuti
nis .$500 paklojo progr. ve
dėjas bankininkas J. Macke
vičius ir pakvietė visus tuos, 

i kurie pasirįžę aukoti didesnes 
I sumas nešti prie stalo. Tuo

jau pradėjo prie stalo eiti 
Chicagos biznieriai, profesio
nalai ir kai kurie Kongreso 
dalyviai su šimtinėmis. Ir tų 
šimtinių sunešta pusėtinai. 
Vėliau aukų parinkta, perei
nant per publiką. Pabaigoje 
paskelbta, kad bankiete su
rinktų aukų galės susidaryti 
apie $4,000.

Bendrai imant, bankietas 
buvo šaunus!, tik truputį net- 
varkus, kurią tai netvarką 
darė pati publika.

Chicagietis.

rengė balių lapkričio 18 d., 
Burke’s svetainėje. Pertrau
koje šokių prof. K. Pakštas 
ir K. Labanas buvo perstatyti 
pasakyti po keletą žodžių, ku
rie dar nesenai čia atvyko iš 
New Yorko. Svečiai savo kal
bose nuoširdžiai sveikino Los 
Angeles lietuvius, taipgi ragi
no nepamiršti teikimo pagel- 
bos nukentėjusiems nuo karo 
lietuviams.

Minėto parengimo tikslas 
buvo sukelti kapitalo nupir
kimui drabužių lietu v i a m s 
tremtiniams.

Vakaro rengėjais bei dar- 
buotuojais buvo sekanti: Ma
ry Marshall, P. Žilinskas, N. 
Mockus, O. Račkienė, M. Miš- 
kienė, J. Dovidonienė, A. Sap- 
lienė, M. šereikienė, S. Jocius, 
A. Jocienė ir P. Miškis.

Dovanas išlaimėjimui auko
jo sekanti: J. Pocius, kojų kė
dę; P. Miškis^ materiją sijo
nui ; A. Saplienė, pyragus ir 
bonką dektinės; O. Račkienė, 
gražią staltiesę; P. Urbonas, 
mezginių setą; J. Mason ir

Philadelphia, Pa.
į Moterys Gražiai Darbuojasi 

Drabužių Rinkliavos Darbe

Lets FmUčL,
Angliškai-Lietuviškas 

Žodynas
( English-Lithuanian 

Dictionary)
šomi užsirašyti lietuviškų pa
rapijų klebonijose, pas J. Gin- 
kų, 495 Grand St, Brooklyn, 
N. Y., ar New Yorko Lietuvių 
Karo Bonų Komitete, 222 So. 
St, Brooklyn 1L N. Y. Užsi
rašant, reikia paduoti savo 
vardą-pavardę, adresą ir kiek 
pirktas bonas kainuoja.

NLK BONŲ KOMITETAS.

K. Lukšis, aukojo po $1.
Padengus surengimo lėšas, 

BALF skyriuje lieka $70.80.
Drabužių į šokius buvo nu

nešta mažiau, negu buvo tikė
tasi, bet čia BALF skyriaus, 
kartu su prel. J. Macijausku, 
drabužių rinkliava eina jau 
per ištisus metus. Dabar teko 
sužinoti, kad į BALF centrą 
yra išsiųsta viso apie 12,000 
svarų drabužių ir avalinėsi ir 
dar apie 500 svarų randasi 
prelato sandėly, kurie bus pa
siųsti taip greitai, kaip bus 
sutvarkyti. Už taip gausų 
drabužių aukojimą garbė pri
klauso prel. J. Macijauskui, 
nes jis atsikreipė į svetimtau
čių parapijas, kurios suteikė 
daug visokios rųšies drabužių 
del karo nukentėjusių lietuvių.

Čia atsirado dar vienas ge
ros širdies lietuvis, tai yra 
Juozas Kurnėta, kuris šiam 
brangiam tikslui paaukojo 
$100. Varde BALF skyriaus 
tariame J. Kurnėtai nuoširdų 
ačiū. Už tuos pinigus nupirk
sime naujų drabužių karo 
tremtiniams. O. Račkienė.

Kuopų Susirinkimai
DORCHESTER, MASS. — SLA 

359 kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio 21 d., 8 vai. 
vakare, Arcadia Hall, 204 Adams 
St., Dorchester. Visi nariai ir na
rės malonėkite atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalų. Kaip tai: 
persikėlimas j naujus skyrius, ku
rie dar nepersikėt, Pildomosios Ta
rybos nominavimas, kuopos valdy
bos rinkimas ir kuopos iždo klau
simas. Taipgi užsimokėkite duok
les, kurie skolingi, kad neliktumet 
suspenduotais. — SEKRETORIUS.

SCRANTON, PA. — SLA 30 kp. 
specialis susirinkimas įvyks gruo
džio 17 d., priprastoje vietoje. Pra
sidės 7:30 vaL vakare. Šiame su
sirinkime lankysis atstovas iš S. 
L. A. Centro, kuris išaiškins kon
versijos reikalų ir padės nariams 
persikelti į naująją apd raudą. — 
O. ZORSKIUTfi, sekr.

Kooperatyvas Europos Žmonėms Šelpti

ST. LOUIS, MO. — SLA 214 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks sau
sio 6 d., 2 vai. popiet, 2200 South 
7-th Street, St. Louis, Mo. Po su
sirinkimo įvyks bankietas pagerbi
mui baliaus darbininkų. Bankiete 
galės dalyvauti tik SLA 214 kuopos 
nariai, {žanga dykai. SLA 214 kp. 
nariai prašomi dalyvauti susirinki
me, o po susirinkimo turėsite pro
gos būti bankiete. — KUOPOS 
FIN. SEKRETORIUS.

Ar žinote, kad Žodynas- 
Dictionary yra geriausias mo
kytojas, patarėjas, vertėjas ir 
perkalbėto  jas? Taigi, įsigyk 
jį. Mes siūlome Jums Angliš- 
kai-Lietuvišką Žodyną, kuris 
yra skaitomas vienas geriau- 

į šių. Nedidelio formato (poc- 
' ket-size) 6x4 colių, 400 pus- 
i lapių, kietais audeklo apda

rais. Norintieji jį įsigyti, pri- 
siųskite Money orderį U. S. 
A. vertės $3.00 ir tuojau gau
site puikų žodyną. Užsaky
mus su money orderiu siųs- 

j kite:
P. PANEMUNIS, 

P. O. Box 64, 
Boston 87, Mass.

(Dept. P.)

Maloniam palengvi
nimui bandyk šį 
švarų, naują patik
rintą būdą atliuo- 
suot paprastą strė
nų gėlą. Tik uždėk 
vieną Johnson’s 
BACK PLASTER! 
ant pat skaudamos

vietos, švelnus jo vaistai palengva 
ŠILDO jum nugarą, sujudina kraujo 

I apytaką, sklaido jo pritvinimą, leng- 
: vina skausmą, šilta multino prie

danga laiko šilimą viduj, šaltį lau- 
i ke—duoda nuolatinę atramą^-jau- 
l tiesi puikiai! Reikalauk TIKROJO, 
1 Johnson & Johnson pagaminto.

Arčiausioj vaistinėj.

.fcįmern BACK PIASTER

New Yorko Lietuvių Karo 
Bonų Komitetas gruodžio 9 d., j 
Apreiškimo parapijos svetai- I 
nėję surengė kalbų ir dainų 
programą, atžymėjimui lietu
vių atliktų darbų, remiant ka- i 
ro pastangas ir paraginimui i 
dar pirkti Pergalės Paskolos 
bonų.

Programą atidarė J. P. Gin- 
kus, perstatydamas N. Y. L. 
K. B. Komiteto pirm., P. Ba
jorą, programui pirmininkau
ti.

Momentui pritaikintas kai 
bas pasakė: Amerikos redak
torius A. Vaičiulaitis, jurų ka
pitonas ir elektros inžinierius 
P. Labanauskas ir J. P. Gin- 
kus. Apie New Yorko valsti
jos lietuvių prisidėjimą prie 
karo pergalės trumpą, bet 
nuoseklų, raportą išdavė P. 
Bajoras.

Dainų programą išpildė 
Agota Skarulytė ir Lionė Juo
dytė, kurios dainavo duetus 
ir solos. Pianu joms akompa
navo Jonas Skarulis, kuris 
yra netik geras pianistas, bet 
ir St. John’s kolegijos moky
tojas. Minimos dainininkės 
dainavo gražiai.

Susirinkusi publika, kurios 
buvo nemaža, programų buvo 
pilnai patenkinta. Buvęs.

Namų Savininkų Dėmesiui

Chicago, III.
Iš Kongresinio Bankieto

Didžiojo New Yorko lietu
vių namų savininkų labai 
svarbus susirinkimas įvyks 
penktadienį, gruodžio 14 d., 8 
vai. vakare, grab, šalinsko 
(Shalins) patalpose, 84-02 
Jamaica Avenue, Woodhaven, 
N. Y.

Sekančiais metais bus pa
siūlyta pravesti nemaža nau-

Kongresinis bankietas įvy
ko toje pačioje Congress vieš
bučio auditorijoje, kur buvo 
Kongreso posėdžiai. Į bankie- 
tą susirinko per septynis šim
tus žmonių. Įžanga buvo $5.

Bankieto pirmininke buvo 
p-lė E. Mikužiutė, kuri pra
dėjo programą ir po perstaty
mo ištisos eilės vietinių veikė
jų, biznierių ir bankieto bei 
seimo rengimo komisijų, pro- 

i gramą vesti perdavė banki
ninkui, Justui Mackevičiui, 

! kuris perstatinėjo kalbėtojus 
ir muzikalio programo pildy- 

į tojus.
Bankietas pradėta Ameri- 

’ kos ir Lietuvos himnais. Au- 
! ditorija buvo išpuošta vėlia- 

vomis, o ant didžiojo stalo 
stovėjo didelis dirbtinių gė- 

| lių — geltonos-žalios-raudo- 
spalvų — bukietas.

Kalbas pasakė: Illinois val
stijos gubernatorius p. Green, 
kuris, reikia pasakyti, yra ge
ras kalbėtojas ir savo kalbo
je pasirodė tikras-širdingas 
lietuvių draugas. Jo kalba 

Į buvo išsami. Jis linkėjo Lie- 
i tuvai tapti laisva ir nepri- 
; klausoma. Lietuvos ministerio 

P. Žadeikio kalbą perskaitė 
• konsulas P. Daužvardis, kuris 

paaiškino, kad ponas ministe- 
j ris turi gerklės slogą ir todėl 
i negali kalbėti. Kalba pilnai 
! pritaikinta momentui. Taipgi 
Į gražiai ir nuoširdžiai pakal- 
■ kėjo p. Alena Devenienė ir 

Wis. valstijos kongremanas 
i O’Konski.

Šv. Kazimiero Akademijos 
Į Stygų Ansamblis pagrojo ke- 
1 lėtą muzikos kurinių pirm

Philadelphijoje lietuv i a m s 
tremtiniams ir pabėgėliams 
drabužių ir avalinės rinkliava 
eina be pertraukos. Punktai 
įsteigti prie visų lietuviškų 
parapijų, lietuvių banke, 204 

| North Broad St., o ypatingai 
labai gražiai darbuojasi po- 

: nios V. Valinskienės punktas, 
i 844 W. Cottman Ave., Chal- 

■ tanham daly su pagelbinin- 
kėms: Mrs. Amelė Žvirblienė, 
Mrs. Veronika Kančienė, Mrs. 
Julė Langrib, Mrs. Veronika 
Jatužienė, Mrs. Eugenija Kur- 
mauskienė ir Mrs. Veronika 
Šlaupienė . Šios darbščios ir 

| patriotingos moterys, šiame 
drabužių rinkimo vajuje su
rinko, sutaisė, išvalė ir pri
rengė gatavai siuntimui gra
žiai išsortuotų drabužių ir 
avalinės virš 1,000 svarų. 
Didžiuma šių moterų yra S. 
L. A. narės. Jos renka drabu
žius ir avalinę veik išimtinai 
nuo svetimtaučių, nes toje 
apielinkėje lietuvių labai ma
žai gyvena. Jos užsimojusios 
tęsti šį mielaširdingą darbą 
ir toliau, kol lietuviams bus 
reikalinga pašalpa. Visas dar
bas atliekamas ponios Veroni
kos Valinskienės namuose, 
844 W. Cottman Ave. Šios 
moterys, netik gražiai drabu
žius išvalo ir susortuoja, bet 
priedui prideda siūlų, guzikų, 
adatų, šniūrų avalinei ir kitų 
mažmožių, kad lietuviai trem
tiniai, reikalui prisiėjus, galė
tų ir turėtų kuo sau drabu
žius pasitaisyti ir prisitaikyti. 
Tuos visus priedus šios mote
rys superka savais pinigais.

J. V. G.

Los Angelas, Gal.
BALF Balius ir Drabužių 

Rinkliava

Bendras Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo skyrius 13 su-

Amerikos šalpos organiza
cijos turėjo bendrą susirinki
mą National Art kliube, New 
Yorke. Šiame susirinkime da
lyvavo 22 |ymios šalpos į- 
staigosi, kurių tarpe Bendrąjį 
Amerikos ' Lietuvių Šalpos 
Fondą atstovavo BALF pir
mininkas kun. dr. J. B. Kon
čius. Susirinkimas įsteigė ko
operatyvą badaujantiems Eu
ropos žmonėms šelpti. Šis 
kooperatyvas jau įregistruo
tas Washingtone ir turi pil
ną musų valdžios pritarimą. 
Be šalpos organizacijų įgalio
tinių, susirinkime dalyvavo 

j Department of State ir U. N. 
Į R. R. A. atstovai. Karo depar

tamentas pasižadėjo šį koope
ratyvą remti.

Šiame kooperatyviniame su
sirinkime priimta konstituci
ja, kuri susideda iš 10 para
grafų. Konstitucija nustato 
kooperatyvo taisykles ir pa
grindinius dėsnius. Kiekviena 
šalpos organizacija sutiko į- 
nešti nario mokestį nuo 
$2,500 iki $135,000. Įneštas ka
pitalas bus grąžintas koope
ratyvą likviduojant ir, jei ku
ris nors narys panorės atsi
sakyti, galės tai padaryti po 
metų laiko ir įneštoji suma 
bus sugrąžinta.

Kooperatyvo susirinkim a s 
išrinko direktorius. Į direkto- 
riatą išrinktas ir BALF pir
mininkas kun. dr. J. B. Kon
čius; valdybos pirmininku iš
rinktas Mr. Murray D. Lin
coln — Cooperative League 
of the United States of Ame
rica atstovas; vyriausiu admi
nistratorium pakviestas ir da
lyvavo, Mr. Donald Nelson, 
buvęs Amerikos WPB (War 
Production Board) pirminin
kas. Jis sutiko pasišvęsti šiam 
labdaros darbui ir jam vado
vauti. Kooperatyvo veikla nu
matoma pradėti apie šių metų 
gruodžio 8 d. Visoje Ameriko
je bus organizuojama maisto 
rinkimo ir siuntimo sistema. 
Kooperatyvo veikimo planas 
bus išskelbtas kiekvienam 
mieste ir miestely per šalpos 
organizacijų skyrius, per 
spaudą ir per visą Amerikos 
visuomenę. Kooperatyvo ofi
cialus vardas: CARE. (Coope
rative for American Remit
tances to Europe, Inc.).

Daugelio įropos tautų pa
dėtis yra labai kritinga; jas 
išgelbėti nuo bado, reikia 
džiaugtis, kad žymus Ameri
kos vadai ir pasižymėję

nys pasišvenčia labdarybei, o 
valdžia leidžia ir kooperuoja.

Suprantama, ir musų lietu
viai gaus pagelbos iš šio nau
jai įsikūrusio kooperatyvo, 
nes BALF yra pasirįžęs su 
šia naują kiblia organizacija 
pilnai ir glaudžiai kooperuoti.

Pajieškojimas
Bolis Domininkas, gimęs Balti

more, Md., bet augęs ir mokslus 
ėjęs Lietuvoje, iš kurios į Ameri
ką sugrįžo prieš karą.

Čiurlioniai Julius ir Karolina, 
kilę iš Merkinės vals., Alytaus ap
skričio ir gyvenę Boston, Mass.

Dargytės Ona ir Viktorija, pir
moji ištekėjusi už Kirkliausko, o 
antroji už Sitkausko, į Ameriką 
atvyko 1905—1906 metais ir apsi
gyveno pas brolį kun. Dargį Wil
kes Barre, Pa.

Daugelienė-Kazlauskaitė Ona, 
prieš karą gyvenusi Toronto, Ont., 
Kanadoje, į kur buvo atvykusi iš 
Argentinos.

Dičkauskai Kazimieras ir Adelė 
Liepinaitytė, ir jų sūnūs Viktoras, 
gyvenę Brooklyn, N. Y.

Didžiulis Juozas, sūnūs Antano, 
kilęs iš Romainių-Kaimelkos kai
mo, Raudondvario vals., Kauno 
apskr., 1938—1939 m. gyvenęs 
Trenton, N. J. ir Brooklyn, N. Y.

Draugeliai Jurgis ir Ona, prieš 
ištekant Brundzaitė, į Ameriką at
vykę prieš 50 metų ir gyvenę She
nandoah, Pa.

Siningis Kazimieras, gyvenęs 
Chicagoje, arba jo įpėdiniai.

Garmulčik Alfonsas, į Ameriką 
iš Liepojos išvykęs 1923—27 metais 
ir gyvenęs Chicagoje.

Gegžna Vincentas.
Gruškienė Ona, gyvenusi Lowell, 

Mas.
Jankauskai Juozas ir Antanas, 

broliai Magdelenos Dranginienės.
Consulate General of Lithuania, 

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

Padėkite
Dėdei Šamui —
Pirkite
Pergalės
Paskolos
Bonų!

DĖL .

REUMATIZMO 
SKAUSMŲ 

f gauk;

PAIN-EXPELLER
I nuo 1867 metu... I
I patikimas šeimos tepalas I

.Lithuanian — 44

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Gruodžio 8 Dieną, 1945 Metų

Išmokėtos pomirtinės
MARE KRISČIUNIENE, 7 kp., Pittston, Pa., gimus rug

pjūčio 20 d., 1891 m., Degužiuose, Mariampolės ap
skrity. Prie SLA prisirašė vas. 11 d., 1923 m., nu
mirė spal. 24 d., 1945 m. nuo kraujapludžio. Velio
nės vyrui, Jurgiui Krisčiunui, pomirtinės išmokė
ta _____________________________________  $600.00

ANTANAS MILIAUSKAS, 126 kp., New York, N. Y., 
gimęs geg. 24 d., 1897 m., Mahanoy City, Pa. Prie 
SLA prisirašė birž. 6 d., 1941 m., numirė lapkr. 17 
d., 1945 m. širdies liga. Velionio motinai, Joanai 
Bekerienei, pomirtinės išmokėta__________  $150.00

PETRONE BALICKIENE, 217 kp., Chicago, Ill., gimus 
kovo 25 d., 1890 m., šiuklių kaime, Vilkaviškio ap
skrity, Suvalkų rėdyboje. Prie SLA prisirašė bal. 1 
d., 1920 m., numirė rugs. 10 d., 1945 m. vėžio liga. 
Velionės vyrui, Simui Baleckui, pomirtinės išmokė
ta _____________________________________  $600.00

Viso________________________________ $1,350.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $111,032.93

Išmokėtos ligoje pašaipos
V. VALINCIENĖ, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 17 savaičių ----- $87.00
R. STOKIENĖ.ž 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 4 s. ir 5 d. ---------------- 24.00
J. ZWINGILAS, 27 kp., Auburn, Ill. Sirgo 15 s. ----------------------------- 121.50
O. MA2EITIENĖ, 40 kp., Pittsburgh. Pa. Sirgo 5 s. ----------------------  45.00
S. SATAS, 58 kp., Hudson, Mass. Sirgo 5 s. ------------------------------- <5.00
M. GRA2IS, -87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 6 s. ir 1 d. ----------------------- 55.50
K. BUTKUS. 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 2 s. ir 2 d. ----------------------- 28.00
E. URBONIENĖ, 92 kp., Courtney, Pa. Sirgo 12 s. ------------------------ 108.00
J. PILIPAVIČIUS, pav. 126 kp., New York. N. Y. Sirgo 5 s. ir 3 d. 66.00
K. MIKOLAITIS, pav. 126 kp., New York, N, Y. Sirgo 12 s. ir 3 d. 73.50
L. RAUDIS, 129 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. ir 3 d. ------------------------ 22.50
J. ROSEMAS, 141 kp., S. Fork, Pa. Sirgo 3 s. ir 5 d. ------------------ 45.00
M. AKROMAVTCIEENĖ, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 4 6. ir 1 d. --- 25.00
M. A LĖKŠTI INAS, 193 kp., Toledo, Ohio. Sirgo 1 s. ir 2 d. ------------ 16 00
A. EWASKA, 278 kp., Hamilton, Ont., Canada. Sirgo 1 s. ir 2 d. — 16.09

Viso ____________________________ _____________ — — - $778.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------------------  $48,853.25

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai

JOHN N A G H T E N & C0.
ESTABLISHED 1883, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois




